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(Jeszcze o zatarga austro-serbskim. —  Powo
dy, które skłoniły Bitmarka do sojuszu auatrc-uie- 
mieckiego. —  Rozbicie obozu centralistycznego. — 
fijsmo klubu postępowców do klubu liberałów. — 
Delegacja węgierska wzywa rząd do energii wobec 
Serbii).

Pomimo owych tajemniczych depesz odczy
tanych przez br. Haymerlego na posiedzeniu de
legacji węgierskiej, a pokrytych salwami oklas
ków przez słuohACzj, tak małomównych i wstrze
mięźliwych, że dotąd Żaden, choćby najmniejszy 
atązegół z owych depesz nie przeniknął do wia- 
d^ąoSci,publicznej; pominu Więc owych depesz, 
które miały wykazać, że Austrja pewną nogą 
»tęi ur Ęairadzie i Ńisan, zatarg austro-serbski 
nie tyl.ko te schodzi z pola dyskusji dzienni- 
kąr$#ąj, ale przeciwnie, dostarcza nawet wątku 
do uowych dyplomatycznych odkryć, rzucających 
duą©. fwiatla na rozwijające się od roku wy
pad#. . ■ ,

Wli lnie jedno takie odkrycie mamy dzisiaj 
do zanotowania Przynoszą nam je równocześnie 
.P«r#3r Mogił i Daily Telegraph, widocznie więc 
ż Jednego' czerpały źródła i to niewątpliwie au
striackiego. W  enuncjacji swojej cof iją się one 
aż do tych wypadków, które poprzedziły zjazd 
Elsmarka z Andrassym. Jak wiadomo, półurzę- 
dowe organa austrjackie i berlińskie twierdziły 
podówczas, te pochop do sojuszu austro-niemiec- 
kiego powziął Bismark z tego, iż wykrył, że 
Mo&kwa praeuje nad utworzeniem koalicji mos
kiewsko - włosko - francuskiej i że w zabiegach 
awyeh jest na drodze do osiągnięcia zamierzo
nego. celu. Mając tę ogólnikową wskazówkę, pra- 
*4 europejska mniemała, iż podejrzenia Bismar- 
ka obudziły znane kokietowanie Gorczakowa z 
stronnictwem orleanistów. Według tego jednak, 
co dzisiąj PO#ją Potter Lloyd i Daily Telegraph, 
okazuje się naprzód, że zabiegi Moskwy nie o- 
graniczajy się podówczas na samem tylko plato- 
nieznem umizganiu się Gorczakowa do redakto
rów Soleila, lecz były o wiele pozytywniejszej 
natury; a następnie, że pierwsze podejrzenie co 
do tajemnych prac Moskwy powziął Bismark z 
rachowania się Serbii względem Austrji.

.Podczas zeszłego lata, czytamy w jedno- 
hrzmiąćo zredagowanych komunikatach owych 
dwóch dzienników, zabiegi Moskwy w Rzymie 
zaczęły się już poniekąd uwieńczać pomyślnym 
skutkiem; skoro więc Moskwa nabrała przeko
nania, że gładko jej idzie, natychmiast Goreza- 
fców polecił zakomunikować o tem w Paryżu i 
zarazem wskazać gabinetowi francuskiemu te 
doniosłe i korzystne dla Fraucji następstwa, ja- 

. kie mogłyby na n:ą spłynąć, gdyby zechciała 
jako trzecia przystąpić do spółki moskiewsko- 
wło&kiej.

„Rząd francuzki przyjął nader zimno oferty 
Gorczakowa; inaczej jednak zapatrywali się na 
tę sprawę’ niektórzy dyplomatyczni ajenci Fran
cji. Wiedząc o biegu spraw i będąc wtajemni
czeni w to k  zabiegów moskiewskich, niektórzy 
Z‘‘nich postanowili działać ua własną rękę. Nie 
o&tyliinj oię prawdopodobnie, jeżeli mianowicie 
dwuznaczne. zachowanie się p. Fourniera, am- 

teade hi w Stambule, które zeszłego lata do 
MhrtNfcło tyle tematu do podejrzeń i domysłów, 
Sśttsdufcujemy właśnie do powyższej przyczyny.

=jest bowiem, że p. Desmichel, konsul 
francuski - w Belgradzie działał podówczas ręka 
w rękęj z •konsulem moskiewskim i włoskim i 
ta ta jch  koalicja podtrzymywała Serbię w o- 
porze przeciw Austrji. Jakkolwiek ani dążenia 
-tej koalicji ani jej plany , nie dotykały bezpo- 

*«djujo ł "ai«c, niemniej wszakże fakt ten, że 
teki punkt na ziemi, gdzie występują 

Ba jaw symptomata moskiewsko - włosko - fran- 
ouzjaego aliansu, dał sporo do myślenia w Ber- 
hute j  był może pierwszym wypadkiem, który 
f#oteł',Bismńrka -do zerwania zażyłości z nie

pewnym przyjacielem i do szukania sobie no
wego a pewnego druha. Bismark udał się tedy 
do Wiednia. We Francji wzięto sobie, mocno do 
serca te fatalne następstwa, jakie pociągnęła 
za sobą samowola ajentów dyplomatycznych, a 
zwłaszcza ajenta belgradzkiego, i postarano się 
aby odtąd najmniejszy nawet cień podejrzenia 
nie padł n a " politykę francuzką. Również i 
Włochy cofnęły się nieco i przybrały taką pozę, 
że Europa musiała nabrać przekonania, iż one 
uie są tak dalece zaangażowane z Moskwą jak 
przypuszczała pierwotnie, opierając się na bo
gatym materjale stworzonym wysoce kompromi- 
tującem zachowaniem się ajentów włoskich na 
półwyspie Bałkańskim. Wkrótce więc potem 
nie pozostało już ani śladu z całego moskiew- 
sko-włosko francuzkiego sojuszu. Pozostał tylko 
fakt ten, że Gorczakowa przydybano na gorą
cym uczynku, a to wystarczało Bismarkowi do 
rozerwania ostatnich nici przyjaźni, wiążących 
Niemcy z Moskwą."

To wyrażenie .ostatnie nici przyjaźni", 
przetłómaczone na język potoczny oznaczać ma 
znane wszystkim uczucia sympatji, jakie ongi 
żywił cesarz Wilhelm do moskiewskiego dworu.

POWI?ŚQ 
jLlfom ta Zhau4ek$.
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1 Ponfue kółko z rękoma na ,tół opartemi, 
składa się ze samych wspólm*ów i krewniaków. 
W towarzystwie takiem wszystko można Opo- 

ęjBadać: o kryjówkach W lokalach licytacyj- 
Ityob,-0 różnych figlach i oszustwach tajnego to
warzystwa handlarzy, o podsycaniu namiętności 
^athróSr i tym podobnych zajmują1̂ 0*1 rzeczach. 
Cyniczne opowiadania piętrzą się jedne po nad 
drugie, są to prawdziwe wyścigi między zręcz- 
Bymi i wyrafinowanymi łotrami.

— Gzy opowiadałem wam już mój kunsz- 
tyk zeAtaroegipskim świecznikom? zapytał oj- 
tiec Leemaas powołi popijając kawę małymi ły* 
‘teuuij i /po setny już raz opowiadał— jak stary 
jjjteteraa o swojej ulubionej bitwie — o bistorji 
^  świecznikiem, który mu pozostawił jakiś po- 
pntrsebny Grek za dwa tysiąoe franków, a który 
UttiW godzinę później sprzedał za czterdzieści 
tysięcy prezydentowi Rady stanu, zarobiwszy 
iśtepze przy tem; podwójną prowizję od Greka i 
jjrr-ydenta. Co jednak stanowi główną ozdobę 
tog®?opowiadauia, to owe sttuczk. i wykręty, aby 
próżnemu klientowi głowę zawrócić.

■— Zaprawdę, piękny to, bardzo piękny ka
wałek, ale za drogi, zanato drogi... Proszę pana,< 
/Wasza książęca Wysokości, pozostaw to głn-j 
pstwo koma innemu... - Jestem przekonany, że 
Bismondo... Pyszna to rzeoz, na Boga, ten pier-

Obflz wiernokon8tytucyjny rozpadł się. Wła
śnie rok temu losy gabinetu Auersperg * Lasser 
w ręku tego obozu spoć ty wały; następnie de 
Pretis chciał z łona tego obozu utworzyć gabi
net (a de Pretis był nadto przez menerów jako 
„jedyny możliwy" koronie przedstawiony), na
stępnie Taaffe już tylko z odłamem centralistów 
chciał paktować, a raczej tylko z kilkoma cen- 
tralistami. J oto do roku obóz, który trząsł ga
binetem i Radą państwa, zeszedł na mniejszość 
w Izbie postów, ponieważ nie chciał popierać 
rządu w sprawach bośniackiej i wojskowej, — a 
gdy już zeszedł na mniejszość, to dopomógł o- 
statecznie do uchwalenia i ustawyj wojskowej, 
poczem zupełnie się rozbił. Klub postępowy bo
wiem odwołał swoich delegatów z centralisty
cznego komitetu wykonawczego, czem uie pre
zesa komitetu, p. Rechbauera, ale wiceprezesa, 
który został teraz wybrany także na prezesa 
klubu liberałów, obszernem pismem z d. 15. b. 
m. zawiadomił.

Pismo to jest bardzo szorstkie. Postępowcy 
oświadczają w niem, że tylko dla tego przystali 
na utworzenie wspólnego komitetu centralisty
cznego, ponieważ mieli nadzieję, iż tym sposo
bem postępowanie obu frakcyj celem obrony 
konstytucji i poręczonych nią praw, będzie je
dnolite, solidarne. Tymczasem liberalni człon
kowie komitetu złamali co do sprawy wojsko
wej umowę, którą zrazu sami byli zapropono
wali i która wśjólnie przyjętą została, a nadto 
prezes ówczi suy klubu liberałów w Lśeie swo
im do wyborców zarzucił postępowcom nałogo
we oponowanie bez planu. Niepodobna więc li
czyć na to, aby na przyszłość tacy ludzie nie 
zmieniali się, aby byli stałymi i zdolnymi do 
oporu — niepodobna więc w żaden sposób my
śleć o solidarnem z nimi postępowaniu nada!. 
Wprawdzie przeważna ezęść klubu liberałów 
wytrwała przy pierwotnej uchwale, ale co ztąd 
w tym klubie wyniknie, tego klub postępowy 
ani podnosić, ani domyślać się nie waży; z naj
większą jednak radością szedłby ręka w rękę 
z tymi liberałami, którzy do ostatka wiernie 
stali przy swem przekonaniu.

Taka jest treść tego pisma. Dzienniki kon
statują, ie obozu wiernokonstytucyjnego już nie
ma, są tylko dwie całkiem luźne frakcje — je
dna z programem niemożliwym, tj. postępowcy, 
a druga bez żadnego a żaduego programu, tj. 
l.berały. Naszem zdaniem, wilk z wilkiem się 
zejdzie, gdy tylko okaże się sposobność do wy
dzierania nie niemieckim krajom i ludom Prze d- 
litawii wszelkich praw a wszystkim w ogóle lu
dom wolności wyznawania religii katolickiej. Do 
rozbojów politycznych i wyznaniowych zawsze 
się połączą postępowcy i liberały niemieccy.

Pester Lloyd zapewnia, że przed końęem
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ścień z klejnocikami i ten cyzelowany łańcu- 
■zek, I vtary zachęcony wesołym wybuchem 
śmiechu całego towarzystwa biesiadnego wyj
muje starą notatkę, z obszarpaną okładką, kła
dzie ją na stole i zacżyna przewracać kartki od
świeżając sobie w pamięci daty, cyfry i adresy. 
Wssyecy słynni amatorowie sztuki są w niej po 
porządku poklasyflkowani, jak bogote dziedziczki 
W książce pana Foy, ze swemi przymiotami i 
wadami, blondynki i brunetki. Jednych trzeba 
łagodnie traktować, z drngimi rozmawiać po 
grubiańsku i wjnąwiać w nich cenę prze
dmiotów, jedni są naiwni, drudzy skeptyczni, 
niektórych zaś można złapać napewne, jeżeli im 
się powie: „Pomyśl pan tylko, czegoś podo
bnego nigdy pan już nawet nie zobaczy"... Sa
wa ta notatka warta jest nie poślednią sarnę....

Słuchaj, Tonie, rzekła Sefora do raał- 
0 którym chciała się pochwalić, „żebyś też 

opowiedział o swym pierwszym wielkim paryz-

Loufflot?“Sle’ wleaz pr*ecie’ 0 tym Przy Dlicy

t* Ol l ie ł̂ago prosić, nalał sobie
kieliszek koniaku i zaczął opowiadać, jak przed
(te* lęcłU lat t przybył do Paryża i  Londynu 
obdarty i *U»izerowany z jedyną pięcłofran- 
kówką w kieszeni; w pewnej knajpie obok 
dworca dowiedział się od jednego starego ka
merdynera, te bióra małżeńskie zajmują się obe
cnie wielkim interesem, mianowicie zamęściem 
panny Beaujar, córki nadzwyczaj bogatego 
dzierżawcy domu gry, która posiada dwanaście 
miijonów posagu, ale chce dostać męża z naj- 
starożytniejszej szlachty. Obiecają za to wielką 
prowizję, * masa przedsiębiorców kręci się około 
zdobyczy. Mimo to nie traci Tom odwagi, idzie 
do księgarni, przewraca wszystkie herbarze 
Frapciji, .kalendarz Go.tąjski i księgę aum ćw  i

sesji Rady państwa o zmianie lub uzupełnianiu 
gabinetu Taaffego mowy być nie może.

Ogólne sprawozdanie delegacji węgierskiej 
do etatu spraw zagranicznych godne jest dla 
tego uwagi, że wzywa wspólne miuisiprjum, aby 
w sprawie kolejowej i handlowej % całą stanow
czością postępowało z Serbią — i otwarcie wy
powiada, że parlamenta Ąustro Węgier poprą 
wszelką w razie potrzeby akcję celem zmusze- 

jnia Serbii, aby szanowała traktat berliński i o- 
sobną z Andrassym zawartą umowę, tudzież a- 
by pamiętała, że jest państwem drobnem a Aa- 
strja mocarstwem/ które ubliżać sobje nie po
zwoli. Sprawozdanie wzywar"teź rządy obu dziel
nic Austro-Węgier, aby wszystko ze swej stro
ny uczyniły, coby załatwienie spraw ze Serbią 
przyspieszyć mogło.

Poniżej podajemy nowellę do nowelli o po 
datku gruntowym.

Korespondencje Kar.“
Wiedeń 1q. stycznia.

A  Klub liberaluy Rady państwa przystąpił 
na wczorajszem swojem wieczornem posiedze
niu do ponownego ukonstytuowania się. Z łona 
41 członków wybrano jednogłośnie Wolfruma 
prezydentem, a wiceprezydentami Beessą i 
Matschekę. Wybór tego ostatniego był niejako 
odpowiedzią na rozprawy i uchwałę wyborców 
IV. dzielnicy (Wiedeń), którzy przez usta owo- 
czesnego kontrkandydata, dr. Scbulca wyra
zili byli swoje nieukontentowanie z zachowania 
się p. Matscheki w Izbie deputowanych. Do 
wydziału mającego zająć; się rozpatrzeniem pe
tycji o uregulowanie stosunków stanu lekar
skiego, nominował klub trzech kandydatów: 
Waibja, Nitscha i Kotza.

Ze strony klubu czeskiego zostali miano
wani do tego samego wydziału posłowie: Wie- 
dersperg, Selkffei' i Kussy.

Dzisiejsze pierwsze posiedzenie po świętach 
zgromadziło wszystkich prawie deputowanych. 
Z najnowszych przedłożeń rządowych zasługują 
dwa na szczególną nwagę; t. j. żądanie nad
zwyczajnego kredytu w celu zapobieżenia gro
żącej nędzy (odesłano do komisji budżetowej) i 
projekt kierownika ministerstwa finansów celem 
ustanowienia terminów reklamacyjnych przy 
uregulowaniu podatku grantowego.

W dzisiejszym numerze „Dziennika rozpo
rządzeń ^wojskowych" źttsjdttjtmy potwierdzenie 
wiadomości, o której dotąd zawsze jeszcze powąt
piewano.

Dymisja byłego ambasadora w Petersburgu, 
jenerała Langenaua została n elylko przyjętą, 
ale cesarz zezwilł zarazem na orzeniesienie te
goż w dobrze zasłużony staa sp< czynkn. Przy 
t«j sposobności, w uznaniu jego dtugoletnich dy
plomatycznych zasług, dostała ni i się bez taksy 
wielka wstęga orderu ś. SzozepaHa. Ma ich 
więc teraz trzy austrjackie t. j. ż-lsznej korony, 
Leopolda i Szczepana i jest pod tym względem 
jedynym w calem państwie austrjaekiem.

Rozruchy w Peszcie i krwawe szczegóły 
tychże zaalarmowały wi-lce tutejsze sfery dwor
skie i rządowe i były przedmiotem obrad wczo
rajszej pełnej Rady obopólnyoh ministrów. Na 
mocy zapadłej uchwały wraca Tisza pospiesznie 
do Pesztu, by wpływem swoim i stosownemi 
środkami położyć tamę dalszemu rozlewowi krwi.

remi się oficerowie garnizonów pogranicznych 
zaszczycają.

Niedawno temu, piszą gazety, zaprosili Mo
skale praskich oficerów z Ostrowa do. Kalisza 
na ucztę. Ale przy kieliszku, gdy rozwiązał się 
przy winie język Moskali, wyrzucać zaczęli goś
ciom swym niewdzięczność Niemiec względem 
Moskwy. Od słowa poszło do słowa, Moskale 
wzięli się do pałaszy i tylko obecny pułkownik 
moskiewski uratował Prusaków od porąbania i 
pod eskortą kozaków odesłał ich za granicę w 
obawie, aby rozjadłe paruczniki nie zasadziły 
się po drodze na praskich lejtnantów.

Tak mają sobie opowiadać zajście to w ko
łach wojskowych,

Germania podaje opis w innej nieco formie. 
Ze szpadą w dłoni mieli prascy oficerowie to
rować sobie drogę do mieszkania komendanta, 
którego nie było na uczcie, i przejść mieli przez 
granicę pod eskortą piechoty.

Czy prawda to, ozy nie prawda, to rzecz 
podrzędna. Dosyć już daleko zaszły sprawy, 
kiedy prasa niemiecka o wypadkach podobnych 
pisze i nawet w możliwość ich wierzy. To nam 
wystarcza.

Z Niemiec d. 15. stycznia.
W 1863 roi u byliśmy na prusko moskiew

skiej granicy nieraz świadkami, jak kumało się 
kozactwó z dragonami pruskimi, jak na pohy
bel Lachom i buntowczykom serdecznie do sie
bie przypijano. Od czasów tych szczególniej 
przechował się zwyczaj wizyt wzajemnych, któ-

wynajdHje nakoniee, bardzo starożytną, z naj- 
pierwszymi domami skoligaconą familją, za
mieszkałą przy ulicy Lonflot.

B:ak stosunku między staroszlacheckiem 
nazwiskiem a bardzo pospolitą ulieą, każe się 
domyślać upadku familii, lub jakiej plamy na 
tarczy herbowej. „Na którem piętrze mieszka 
markiz X. ? Za ostatni grosz wyjęty z kieszeni 
otrzymuje informację od portjera... Familia sta
rożytna , szlachta nieposzlakowana,., syn który 
właśnie nkońozył .szkołę k&decką i ośmnastole- 
tnia, dobrze wychowana córka... „Dwa tysiące 
franków za najem pomieszkania incluswe opłat 
pobocznych", dodał portjer, dla którego wyso
kość czynszn rozstrzyga o wartości wynajmują- 
cego... „Wybornie się zgadza", powiedział Tom 
Leyis i poszedł na górę. Trochę niemile został 
dotknięty pięknie utrzymanemi schodami, sta
tuami u wejścia, krzesłami do odpoczynku na 
każdem piętrze, słowem całą wygodą nowocze
snych kamienic, która zupełnie nie licowała z 
jego poszarpanym ubiorem i delikatnem zada
niem, które miał spełnić.

— Miałem wielką ochotę, opowiadał Tom, 
„nawrócić z połowy drogi. Ale po namyśle, jak 
honor kochani,' uznałem za godne siebie, popró
bować .szczęścia. Powiedziałem sobie : Masz ro
zum, umiesz się pokazać, mnsłs* na chleb zaro
bić... Czołem przed rozumem.,. I robiąc skoki 
po cztery wschody, wbiegłem na górę. Wpro
wadzono mię do wielkiego salonu, którego in
wentarz jednem spojrzeniem oszacowałem, Kil
ka pięknych starożytności, resztki dawniejszego 
przepycha, portret• pędzla Largillióra; óbok tego 
wielkie ubóstwo; sofa wysiedziana, fotele beż 
włósienia, kominek zimny jak marmur, z które
go zrobiony. Wchodzi pan domu, majestatyczny. 
Starzec, bardzo „szyk , istny Samson z »Peany

Konstantynopol d. 13. stycznia.
Stosunki poprzedniego tygodnia urzędownie 

w niczem się nie zmieniły, natomiast nienawiść 
ku Anglikom o wiele wzrosła w pałacu, i jeżeli 
sułtan ulegnie parciu już nie samej tylko W. 
Brytanii, lecz i czterech innych wielkich mo
carstw, zapewne usposobień, swych obecnych nie 
prędko się pozbędzie, a sir Layarda za okru
tnego swego ciemięzcę uważać będzie. Korzy
stają z położenia tego niektórych mocarstw po- 
słannicy, a szczególniej p. Fournier, który na 
posłuchaniu prywatnem wyraźuie oświadczył, iż 
z upadkiem gabinetu Waddingtona instrukcje ta
kowego uważa za nieistniejące, i nadal w spra
wie greckiej obojętnym pozostanie, jednocześnie 
dodając, że Porta mogła aż nadto dostatecznie 
się przekonać, iż nigdy sam przez się przeciw
ko interesom jej nie działał, a tylko musiał o- 
trzymywane poduczenia, wyrazem myśli i dą
żności p. Waddingtona będące, rad nie rad jej 
komunikować. Spodziewa się przeto, iż Porta 
oświadczenie to jego z przyjemnością przyjmie, 
starej francuskiej przyjaźni zauf*nie przywróci, 
a interesa bieżące bądź kompanij francuskich, 
bądź pojedynczych przedsiębiorców, uwzględni 
rychło załatwi. A wystawiając na ten temat wy
mowną swą obronę interesów francuskich, nie- 
przepomoiał napomknąć, że nawet Moskwa przy
chylniej koncesje Francuzom udzielane widzieć 
będziei, albowiem nikomu taj nem nie jest, że ta
kowe w ręku angielskim posłużyłyby tylko do 
zwiększenia wpływa brytańskiego, z niemałym 
uszczerbkiem powagi rządu ottomańskiego. Dy
plomatycznym atoli zwyczajom ulegając, nastę
pnego dnia zaprosił pełnomocników greckich na 
objad, w czasie którego dał im do poznania, że 
stosunki wewnętrzne Francji, a zarazem nowe 
a groźne zawikłania na półwyspie Bałkańskim 
(czytajcie niżej z Filipopola) bardzo dotyczące z 
bliska ieh współrodaków, mogą zmnsić rzeczpo
spolitą zwrócić swą baczność na jakiś czas ku 
Rumelii i Bułgarji, a gdy i rząd turecki w spra
wie tej do odegrania czynnej roli powołanym 
być tn .że, nie wypadałoby mu tworzyć innych 
trudności, syrapatję objawianą przezeń dla Gre
ków w Rumelii osłabić mogących. Zapewnił ich 
atoli o niezłomnej przychylności rzeczypospoli- 
t“j dli narodowości helleńskiej, za pomyślność 
też której wzniósł odpowiedni toast. Dnia na
stępnego, to jest 9. bm. p. Bolocotroni, trzeci 
komisarz grecki w sprawie granicznej, opuścił 
Konstantynopol udając się do Aten, a temsamem 
cała sprawa jeśli nie opuszczoną, to na pe
wną zwłokę narażoną zostanie.

Reformy, podług widzenia rzeczy tureckie
go, są na porządku dziennym. W tych dniach 
ustanowiono komisję jeneralnej inspekcji dla 
zreorganizowania armii, przeznaczoną do bezpo-

de la Segliere". — „Pan masz syna, panie mar- 
kizje?" Samson podnosi się oburzony; wymie
niam cyfrę... dwunastu miijonów... Samson siada 
i rozmawiamy... Wyznaje mi, że nie posiada 

I majątku odpowiedniego swemu rodowi, najwięcej 
j dwadzieścią tysięcy rocznej renty, i że nieby- 
jłoby mu wcale nieprzyjemnem odzłocić na nowo 
tarczę herbową. Synowi da sto tysięcy franków. 
„Oh! Panie markizie, nazwisko samo wystar
cza..." Umawiamy się o wysokość mojej prowi
zji i biegnę do mego biara... Piękne biuro; nie- 
wiedziałem nawet, gdzie noc przepędzić... U 
drzwi jednak zatrzymuje mię stary i mówi do
brodusznie : „Zdajesz mi się, mój panie, być
dzielnym człowiekiem... Miałbym ci ochotę coś 
zaproponować...

Wydaj i moją córkę za mąż. Nic za nią dać 
nie mogę w posagu... Bo przyznam ci się, że te 
dwadzieścia tysięcy renty, o których ci mówi
łem, to trochę przesadzone... Nie mam ani poło
wy tego.,. Ale mógłbym wyrobić memu zięciowi 
tytuł rzymskiego hrabiego.. Oprócz tego, jeże
liby wstąpi do armii mogę mn zapewnić szybki 
awans, jestem bowiem spokrewniony z ministrem 
wojny. Zanotowałem, co mi było potrzebuem i 
rzekłszy: „Niech pan markiz jnż na mnie po
lega..." chciałem wyjść... Wtem czuję rękę na 
ramieniu, odwracam się i widzę Samsona spo
glądającego na mnie z łotrowskim' uśmiechem i 
przewracającego oczyma... „Tak, do pioruna, 
wcale jeszcze nie jestem stary, i jeżeli znajdę 
sposobność 1“ Nakoniee powiada mi, że nie ma 
ani złamanego szeląga i że siedzi w długach po 
uszy.. „Do kroćset, mój kochany panie Tomie,1 
jeżelibyś tam gdzie w mieszczańskim stanfe wy
szukał jaką pannę lab wdówkę — wszystko je
dno, z jakim zaoszczędzonym k&pitalikiem < 
PraysaUj pan ją do maie M szkatułą, a ja tro-
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średniego czuwania nad wprowadzeniem zamie
rzonych zmian w wojsku i zawiadamiania o naj
mniejszych szczegółach sułtana. Ośmiu komisa
rzy z wojsk lądowych a dwóch z marynarki 
wezmą w niej udział, wybrani być mają przez 
samego monarchę, zostawać będą pod wyłączny
mi jego rozkazami, a nawet będą nosić oznaki 
szczególne. (Zapewne jakieś grube galony złote, 
bo te od raca ezynią tu ludzi zdolnymi!)

Również projekt przekształcenia minister
stwa marynarki (podobnie jak wojny) jnż przy
sposobionym został, Pomijam tu nazwy, jakie 
nrzędnikom takowego nadane być mają, a tylko 
przedstawię obraz pojęcia tych reform w intere
sie służby publicznej. Cała flota podzieloną być 
ma na trzy kateg je : do pierw*sej należą pan
cerniki, do drugiej okręta drewniane, do trto; 
dej statki transportowe; każda z tych kategorji 
dzieli się znowu na trzy klasy: pierwsza obej
muje okręty w służbie czynnej, mając* swe o- 
sady w komplecie; draga stojące w porcie, go
towe do wyruszenia na morze, lecz z ekwlpaża- 
mi tylko niezbędnie do manewrów potnebnemi; 
trzecia nakoniee wszystkie okręty rozbrojone, 
które osad woale mieć nie będą. Projekt nie po
wiada woale, eay marynarze będą regzlsnńe 
płaceni, żywieni i odziewani, nie wchodzi w 
technicznej doniosłości uwagi, bo jest pewnikiem 
matematycznym, że jakiś mofty lub hodta, co 
nawet nigdy czółnem nie sterował, jak skoro 
zamianowany zostanie admirałem i  uniform przy
wdzieje, niezawodnie jnż najznakomitszym ma
rynarzem się stanie. Przypomina to moskiew
skie „byt* pa siemn", na mocy którego rekruci 
w jednej chwili z szewców stawali tnę klarne
cistami, kmiotki ślusarzami lab kowalami, a ko
wale powarami itp.

Ażebyście nie sądzili, że na wszystk° c0 
jest despotyczne, złem konstytucyjnem zapa
truję się okiem, daję wam próbkę nrzędowego 
ogłoszenia: „Wysoka Porta. Ministerjum spraw 
wewnętrznych. Dyrekcja prasy (!!!) Zawiado
mienie urzędowe. Stosownie do rozkazów J. c. 
k. M. sułtana zastosowanie uczonego rolnictwa 
ma być wprow&dzonem na prowincjach, i dlate
go rząd cesarski ustanowił inspektorów rolni
czych. Osoby, życzące sobie objąć te posady a 
zaopatrzone w dyplomy szkół rolniczych euro
pejskich, są proszone zgłaszać się do dyrektora 
rolnictwa w ministerjum handlu i agrykultury.*

Szkół rolniczych nie ma, folwarki wzorowe 
nie istnieją, całe rolnictwo w stanie niemowlę
ctwa się znajduje; praca długa a wytrwała je
dynie może wpłynąć na polepszenie uprawy, a 
jnż są inspektorowie, którzy dozierać będą?,.. 
czego?... istne synekury.

Ale kiedy w ten sposób wykrywam waan 
niedołęztwo administracyjne Turków, inaczej 
zapatrywać się muszę na świeżo utworzony tu 
klub na Gałacie przez młodzież izraelicką pod 
nazwą FEspoir (nadzieja), posiadający prawie 
wszystkie znakomitsze dzienniki europejskie, i 
w którym dwa razy na tydzień odbywają się 
konferencje w języku francuzkim, traktujące li
teraturę, nauki i przemysł. Odczyty te są na
stępnie tłumaczone na język hiszpański i za
mieszczane w dziennikach izraelskich w stolicy 
tutejszej wychodzących, aby były przystępne i 
znane wszystkim warstwom tej ludności.

Prezydentem klubu jest Jakob Nahmiąs. sły
szałem, że jeden z naszych Kodaków ma wkrótoe 
dać kilka tam odczytów, kładzie jednak waru
nek, aby one i na język polski były przetłu
maczone, a nie tylko Polakom-izraelitom w Stam
bule, lecz i w innych krajach półwyspu Bałkań- 
kańskiego osiadłym, doręczone. Bo trzeba wam 
wiedzieć, że jeźU starozakonni nasi w kraju nie 
zawsze do polskości się przyznają, krzyżackiem 
narzeczem się posługują, — za granicami da
wnej naszej Rzeczypospolitej, najczęściej * du
mą o miano Polaków się dobijają. A jest. ich 
tu nie mało, na Multanach też nie brak, a ani 
jednego niespotkałem ćoby cara moskiewskiego 
był stronnikiem.

bię z niej markizę.* Kiedy wyszedłem z tego 
domu, edukacja moja była skończoną. Wtedy do
piero poznałem, że wszystkiem można szachro
wać w Paryżu, i ajentura Lewis została za
łożoną...

Cudownie opowiadał, a raczej odegrywał 
Tom tę historję. Podnosił się, to znowu przy
siadał naśladująo we wszystkiem ów upadek 
starego szlachcica od dumy aż do najgłębszej 
głębokości cynicznego cygaństwa, zakładał tak 
jak on nogę na nogę i tak samo kładł chustkę 
na kolana; najlepiej udało mu się stopniowanie 
przy trzykrotnem wyznaniu starego o swoich 
stosunkach majątkowych. Była to istna scena 
z „Siostrzeńców Rameau" tylko że był to sio
strzeniec dziewiętnastego wieka bez pudru i 
gracji, że miał w sobie coś ostrego, dzikiego, 
buldcczego, z czem łączyło się szyderstwo aw- 
nego ulicznika. Wszyscy się wybornie bawili, 
śmieli się i z opowiadania Toma wysnuwali 
wnioski filozoficzne na swój sposób.

— Popatrzcie no, moi dzieci, rzekł stary 
Leemans, jeżeli wszyscy tandeciarze byliby w po
rozumienia ze sobą, staliby się panam całego 
świata... Teraz wszystkiem można szachrować. 
Wszystko przechodzi przez nasze ręc®  ̂ *e 
wszystkiego kawałek korzyści przy nas pozo
staje. Jeżeli pomyślę o wszystkich tych intere
sach, które w przeciąga lat czterdziesta zała
twiłem w tej dziurze, o tem wszystkiem, co 
przetopiłem i połatałem, sprzedałem i pomie- 
niałem. Brakowało mi tylko korony... i oto 
patrzcie, jest juź w moim worku...

Podniósł się z pełną szklannic* w ręce t 
z oczyma rozpłomienionęmi zawołał;

— Zdrowie tandety! Moje dzieci-
(G. d. n.X



"Projekt ustawy o terminach
w postępowaniu reklamacyinem przy regulacji 

podatku gruntowego opiewa :
§. 1. Otwarcie reklamacyj przeciw wyni

kom zaszacowania w sprawie regulacji podatku 
gruntowego ma się odbyć najdalej d. 1. marca 
1881.

§. 2. Wnioski przewodniczących w powia
towych komisjach szacunkowych, w art. I. §. 38. 
ustawy z d. 6. kwietnia 1879 wymienione, mają 
być najdalej do końca grudnia 1881 złożone 
przewodniczącemu dotyczącej komisji reklama
cyjnej, który przypadające nań według tegoż §. 
38. czynności urzędowe najdalej do końca lute
go 1882 spełnić ma.

§. 3. Alinea 3. artykułu I. §. 39. ustawy z 
6. kwietnia 1879 przestaje obowiązywać i ma 
opiewać jak następuje :

„Na mocy zbadania, a względnie na mocy 
wyników dochodzenia, które powiatowej komisji 
szacunkowej mają być przedkładane, ma powia
towa komisja szacunkowa powziąć uchwałę co 
do tego, czy i o ile reklamacjom zadość uezy- 
nić należy lub nie, i swoje dotyczące wnioski co 
do rektyfikacji zakwestionowanego zaszacowania 
wraz z wszystkiemi protokołami zaszacowania 
i reklamacyjnemi przedłożyć komisji reklama- 
eyjuej najdalej do końca grudnia 1881. Komisja 
reklamacyjna ma o tych reklamacjach, z szcze
gólnym względem na potrzebną jedno staj ność w 
wynikach zaszacowania w każdej gminie, w ka
żdym powiecie i pomiędzy powiatami, finalnie 
rozstrzygać, i wyniki rozstrzygnięć wraz z wszy
stkiemi aktami zaszaeowania i reklamacyjnemi 
najdalej d o k o ń e a  l u t e g o  1882 ministrowi 
skarbu przedstawić, który komisję centralną po
wołuje.

§. 4. Komisja centralna ma zbadać przedło
żenia wszystkich komisyj reklamacyjnych, przy- 
ezem uwagę swoją na słuszny stosunek wyni
ków oszacowania pojedynczych krajów, zwłasz
cza ze sobą sąsiadujących, zwrócić i ewentualne 
usterki osunąć powinna. Prac tych ma komisja 
dokonać najdalej do k o ń c a  m a r c a  1882.

§. 5. §. 40. ustawy z 6. kwietnia 1879 prze
staje obowiązywać i ma brzmieć jak następuje: 
Po ukończeniu postępowania reklamacyjnego mi
nister skarbu zarządza przeprowadzenie doty
czących wyników w operatach regulacji podat
ku gruntowego, a względnie rektyfikacją głó
wnych zestawień czystych dochodów według 
krajów, powiatów i gmin, a następnie w y r ó 
w n a n i e  podatku, t wykaz co do ostatecznego 
wynikn regulacji podatku gruntowego przedkła
da reprezentacji państwowej.

§. 6. Wyrównanie podatkn według wyników 
postępowania reklamacyjnego ma nastąpić naj
dalej z k o ń e e m  c z e r w c a  1882, mianowicie 
przestrzegając następujących przepisów:

a) tym kontrybuentom, których gruntowa 
powinność podatkowa skutkiem wyników postę
powania reklamacyjnego zmniejszy się, należy 
wedłng ich wyboru kwoty, które aż do czasu 
wyrównania podatkowego za wiele zapłacili, al
bo zwrócić, albo na przyszłą powinność podat
kową zapisać;

b) tym kontrybnentom, których grantowa 
powinność podatkowa podwyższoną zostanie, ma 
być podwyższona kwota podatkowa w ten spo
sób przepisaną, że od trzeciego kwartału 1882 
należy podwyższony podatek gruntowy w ozna
czonych terminach spłaty uiszczać, podczas gdy 
spłata nadwyżek, jakie się z porównania rozkła
du podatkn gruntowego za czas od 1. stycznia 
1881 do czasu wyrównania podatkowego okażą, 
w czterech równych ratach kwartalnych w cza
sie od lipca 1882 do końca czerwc& 1883 nastą
pić powinna.

§. 7. Niniejsza ustawa wchodzi w życie od 
dnia obwieszczenia.

§. 8. Wykonanie tej ustawy poruczam mi
nistrowi skarbn.

Penieważ hr. Festetica jest nieobecnym w 
Buda-Peszcie, kilku przyjaciół jego w kasynie 
zaczęło rozmawiać o tern i naradzać się, czyby 
go o tern uwiadomić nie należało. Podczas tej 
pogadanki, nie było to bowiem posiedzenie, na- 
deszłem i zrobiłem następującą propozycję: 

„Moi panowie! Wszyscy znamy hr. Pawła 
Festeticsa od dawna, jego życie i charakter, i 
jesteśmy przekonani, te jest dżentelmenem, na 
którym nie cięży jedna plama. Obecnie pozory 
są przeciw niemu, ale one nie mogą wpłynąć na 
zmianę naszego przekonania. Publiczność jednak 
i prasa, nie znając osobiście Festeticsa, ą prze
konana ze skandalów Zichyego i Yaradyego, że 
kornpcją dotknięte są najwyższe kcła społeczne, 
pozory za fakt uważają. Dlatego mojem zdaniem, 
zebrani tntaj osobiści przyjaciele hr. Festeticsa 
powinniśmy pomóc mu w ten sposób.- zredago
wać oświadczenie, że przed wynikiem śledztwa, 
które okaże we właściwem świetle jego charak
ter, ręczymy za jego honor, i podać to oświad
czenie do dzienników z prośbą o odwołanie po
czynionych nierozważnie zarzutów.

Ponieważ, jak powiedziałem, nie było to po
siedzenie tylko pogadanka, zaczęto objawiać ro
zmaite zdania, a tymczasem hr. Majthenyi nie 
powiedziawszy oprócz świadków nizoma ani sło
wa, wyszedł z kasyna, i prowokował Verhcvaya.

Członkowie kasyna nic o tern nie wiedzieli, 
a ja dowie.działem się o całej sprawie dopiero 
w ośm godzin po pojedynka. Słowo moje ręczy 
za to, ze sprawa tak się miała, jak ją przed
stawiłem. Z tego może się przekonać szanowna 
publiczność, że br. Majthenyi nie wzywał Ver- 
heyaya z polecenia, ani w imieniu kasyna, że 
więc napad dziennika Fuggetlenseg, jak< też od
byte przeciw kasyna demonstracje nie miały słu
sznej podstawy.®

Br. Majthenyi wystąpił z kasyna.
Stan Verhovaya znacznie się pogorszył. 

Djagnoza lekarska wykazała zapalenie płue. Go
rączka przechodzi w paroksyzmy.

Przez cały dzień 14. bm. tłnmy publiczno
ści przeciągały po ulicy przed kasynem, ogląda
jąc miejsce krwawego zajścia. Oprócz gmachu 
kasynowego ucierpiały od kamieni pobliskie ka
mienice. Prawie wszystkie latarnie są potłu
czone.

Liczba osób aresztowanych wynosi 31, mię
dzy niemi dwóch dziennikarzy. Z tych 13 wy
puszczono na wolność. Z pozostałych będzie 
część policyjnie, a część sądowo nkaraną.

tester Lloyd donosi, że zarządzone zostały 
najsurowsze środki wojskowe.

Wszystkie pisma usiłują uspokoić wzburzo
ne nmysły, a dzienniki opozycyjne oświadczają, 
że zupełnie nie solidaryzują się z demonstran
tami.

Ze socjalistyczne żywioły usiłowały wyzy
skać na korzyść swoją demonstracie peszteńskie, 
zdaje się nie ulegać wątpliwości. Faktów jednak 
pod tym względem brak dotychczas.

Z  Rady państwa.
W i e d e ń  15. stycznia.

34te posiedzenie Izby posłów. Ks. Windisch- 
grfitz, świeżo wybrany poseł z Krainy składa 
przyrzeczenie, zaś czeski poseł Kuczera składa 
mandat. O głównych sprawach posiedzenia do
niósł telegram, tntaj wypada nam tylko w stre
szczenia podać motywowanie przez p. G r e g r a 
wniosku o zmianę niektórych paragrafów postę
powania karnego z 23. maja 1873.

Wnioskodawcn 'podniósł nasam przód, że o- 
bjektywne postępowanie w sprawach prasowych 
nie zgadza się zupełnie z zasadami uregulowa
nego sądownictwa i konstytucją. Podłng postę
powania objektywnego ten sam sąd, który za
rządził konfiskatę pisma, ma potem orzekać, czy 
uezynił to słusznie. A więc jedna i ta sama in
stancja jest sędzią we własnej sprawie. Na cóż 
wniesienie zażalenia skoro prawie zawsze Bąd 
zatwierdza konfiskatę? JeiU jednak zdarzy się 
na sto wypadków jeden, że konfiskata zostaje 
zniesioną, cóż to pomoże, jeśli artyknł traktują
cy o ważnej bieżącej kwestji zostanie ogłoszony 
po kilka tygodniach, kiedy joż inne kwestje są 
na porządku dziennym? Postępowanie objekty- 
wne jest także sprzecznem z ustawami zasadni 
ez*qri, które orzekają, że o zbrodniach i wy
stępkach popełnionych drukiem ma rozstrzygać 
sąd przysięgłych ? Obecnie jednak nigdy nie przy
chodzą takie sprawy przed sąd przysięgłych, a 
rozstrzygają o nich organa policyjne. Ustawy 
zasadnicze dają prawo każdemn wyrazić dru
kiem swoje zapatrywania w prawnych granicach.
Obeenie brak zupełnie tak dla autorów, jak cen
zurujących urzędiników miary, w jakich grani
cach może się obracać praca duchowa. Mówca 
przytacza cały szereg przykł&dów, jak się od- 
bywają konfiskaty. Ustawy zasadnicze zniosły 
dawną cenznrę, ale przez postępowanie objekty- 
wne zaprowadziły nową w innej formie. Co do 
formalnego traktowania proponuje wnioskodaw
ca —  odesłanie wniosku do komisji karnej.

Nadeszły następujące! petycje: kilku Wy
działów powiatowych i towarzystw gospodar
skich w Galicji o zasystowanie rozpisywania 
podatkn grantowego aż do ukończenia czynno
ści reklamacyjnych i o pozostawienie komisyj 
krajowych w obecnym składzie; nauczycieli i 
profesorów gimnazjum przemyskiego o uregulo
wanie stosunków pod względem płacy i rangi, 
nakoniec gminy Czerniec w powiecie sądeckim 
o uregulowanie Dnnajca.

Przyszłe posiedzenie w poniedziałek.

Zaburzenia w Peszcie.
Deputowany Gedeon Rohonczy ogłosił w 

dziennikach Hon i Pesti Foplo następujące pi
smo: W dzień przed pojedynkiem, który tak 
smutnie się zakończył, pojawił się w dziennika 
Fuggetlenseg artykuł, który hr. Paweł Festeticsa, 
hr. Wiktora Zichyego, Gaorjela Yaradyego i I- 
gnacego Yegka postawił W jednej kategorji, a żniąjszych czasach, skoro nawet w Warszawie nie

Teatr.
Świetny dramat Emila Angler i Fonssier „Ubo

gie Lwice®, który przez długie lata utrzymał się 
w repertoarze teatrów parrykich, a od lat kilku 
wznowiony został z wielkiem powodzeniem na sce
nie Theatre Franęais, przedstawiony zostzł wczoraj 
w przekładzie p. Sabowskiego na naszej scenie. 
Jest to rzecz głęboko pomyślana a jeszcze lepiej 
przeprowadzona. Treść jej dotyka jednej z tych 
chorób, jakie niszczą szczęście rodziny i wykrzy
wiają w dalszej konsekwencji wszystkie stosunki 
Społeczne rodząc apatję i zgniliznę, Chorobą tą jest 
chęć życia nad stan, który prowadzi do — sprze
dania się -— do podłości. Ta fałszywa pycha, czy 
lekkomyślność, która pragnienie życia nad stan o- 
bndza i nie pozwala nigdy na myśl poważniejszą, 
tłnmi i przygniata wszelką refleksję, nie jest wy
łącznie chorobą społeczeństwa francuskiego. Poja
wia się ona i n nas, a owładnęła znpełnie r.ie tyl 
ko kobiety, ale i mężczyzn. Augier głównie przed
stawia tę wadę w kobiecie. Dokąd ona Wiedzie wy
powiada antor w piątym akcie, ale z samego prze
biegu poprzednich aktów, w którym z nadzwyczaj
ną prawdą i znajomością serca lndzkiego przedsta
wia on swą psendo-bohaterkę w najrozmaitszych sy 
tnacjach, słnchacz sam się domyśla jaka przyszłość 
tej kobiety. Charakter jej przeprowadzony konse
kwentnie nie dopnszcza innego rozwiązania jak tyl
ko takie, jakie naznaczył antor i w tem właśnie 
leży największa zaleta tego znakomitego ntworn. 
Drugą jest to, że Angier przedstawiając typ ze- 
psntej kobiety, nie zapomniał obok niej postawić 
szlachetną, nczciwą Teresę, która stanowi rehabili
tację kobiety. Charaktery męzkie są również pełne 
prawdy i charakterystyki.

Nie ma pomiędzy nimi bladego, bezbarwnego 
amanta, wszystko to postacie żywe i prawdziwe, 
które mają swój właściwy język, wyobrażeniami 
zwyczaje. Ztąd dla artystów szersze otworzyło się 
pole w charakterystyce ról. Pani Parżnlcka szcze
gólnie w czwartym akcie nwidoczniła wybornie 
wszystkie przejścia, a raczej wstrząśnięcia, przez 
jakie przechodzi umysł Serafiny, pani Ładnowska 
dobrze oddała rolę Teresy, znakomicie oddał cha
rakter nieszczęśliwego Pommean p. Ladnowski, a 
w ostatnim akcie świetnie odegrał scenę,] w której 
rzuca pieniądza pod nogi Leona. P. Lubicz był 
swobodny i naturalny jak zwykle, i szkoda tylko 
że roli Lecarniera nie objął p. Woleński, bo w 
takim razie całość wyszłaby dobrze. Rola Leona, 
w której przychodzi wiele gry pantomimicznej dla 
młodego, poezątknjącego artysty zdaje sig nam nie
odpowiednią.

* Na drngi tydzień rozpoczną się przedstawie
nia benefisowe; rozpoczyna je  p. Seweryn Zamoj 
ski, na którego dochód przedstawiona będzie nie 
znana dotąd na scenie lwowskiej „Komedja omy
łek® Szekspira.

* W poniedziałek wystąpi w teatrze J a m e s  
S w o n e zwany c z ł o w i e k i e m  r y b ą .  Produk
cje jego są w swoim rodzaju oryginalno, wykonuje 
je bowiem w wielkim szklannym bassecie napeł
nionym blizko dwnstn wiadrami wody, a oświetlo
nym tak, że ze wszystkich stron bassen ten jest 
przezroczystym Wewnątrz owego bassenn je, pijo, 
śpiewa tsńczy, śpi,, gra, pływa i t. p. Wszystko 
to zaś wykonuje jak nas zapewniają mnogie arty
kuły w pismach rozmaityeh stolie Enropy bez po
mocy przyrządów używanych zwykle przez nur
ków — czem właśnie największy podziw bndzi. — 
W roku 1875 dria 13. czerwca kapitan James 
Swone przepłynął z Dover do Calais przez kanał 
La Manche — o czem w swoim czasie, jako o czy
nie nadzwyczajnej śmiałości, zręczności i odwagi, 
wszystkie dzienniki Enropy wspomniały.

* Dnia 19. stycznia 1880 o godzinie 6tej wie
czór odbędzie się w sali ratuszowej bndietowe po
siedzenie Rady miejskiej.

* Z powodn, że dyrekcja opery drezdeńskiej 
naznaczyła pani Sembrich-Kochańskiej 1000 marek 
grzywny za opóźnienie się z powrotem z Warsza
wy, artystka zażądała dymisji i zaangażowała się 
do Petersbnrga na występy gościnne, zkąd z wio
sną mszy do Londynu. Po drodze ma się ona czas 
krótki zatrzymać w .Warszawie,

* Wielu artystów, literatów i innych znakomi
tości we Lwowie otrzymało w tych dniach zapro
szenie do wzięcia udziału w zbiorowem piśmie ja
kie pod tytułem „Dla głodnych® na wzór paryzkiej 
ilustracji „Paris-Murcia® wydać zamierzają połączo
ne redakcje dzienników w Warszawie na rzecz do
tkniętych głodem mieszkańców Szlązka.

* W sobotę d. 31. b. m. odbędzie się w salach 
Tow. Frohsinn (hotel Żorża) staraniem wydziału 
Towarzystwa bratniej pomocy rękodzielników i 
przemysłowców, na dochód funduszu inwalidów, 
wdów i sierot, tudzież fnndnszn stypendyjnego te
goż stowarzyszenia wieczorek z tańcami. Biletów 
można nabyć tylko za okazaniem zaproszenia w 
handln Wgo A. Getritza, rynek 41, w handln Wgo 
Juljnsza Reissa, nlica Krakowska i w składzie me
bli Towarzystwa stolarskiego plac Bernardyński 
liczba 15.

* Wydział Stowarzyszenia rękodzielników lwo
wskich „Gwiazda®, składa najserdeczniejsze podzię
kowanie Prześwietnej Reprezentacji miasta Lwowa 
za otrzymany dar w drzewie na opał. W imienin 
Wydziału Stowarzyszenia „Gwiazda® Wojciech F u -  
avff, dyrektor; Augiut Mayer, sekretarz j Justyn 
Płużtjtwice, kontrołor; Ignacy Wodziński, skar
bnik.

Dnia 17. stycznia.

Zaledwie uwierzyliśmy udzielonej nam z kom
petentnego źródła wiadomości, że kolegium profeso
rów t. z. ezwartego gimnazjum nchwaliło wykła
dać każdy przedmiot raz w tygodniu —  w języku 
niemieckim. Nie wiemy, czy oburzyć się na to, 
ozy ubolewać. Więc po to walczyliśmy tak długo 
o język polski w szkołach, aby go sami rugować 
ehoć częściowo ? Gdzież poczucie patrjotyczne, gdzie 
logika? A prócz tej jakiż to nonsens pedagogiczny, 
kazać n. p. przez pięć godzin uczyć się studentowi 
po polsku, a jedną godzinę po nlemieckn! Cayznie 
prowadzi to do obałamHcenU uczniów , d pomię. 
szania pojęć i terminów ?! Żądamy, aby szanowne 
kolegium profesorskie wymienionego gimnazjnm co
fnęło niepatrjotycsną, nielogiczną, niepedagogiczną, 
słowem niedorzeczną swoją uchwałę, jeżeli ma na 
okn rozwój zakładu i rozwój polskiej nanki. Doma
gają się tego rodzice nc*ę»żczających do tego gi
mnazjnm uczniów, domaga się tego opinja publi
czna kraju całego.

* Rokowania o występy gościnne Adeliny Patti 
we Lwowie w miesiąca czerwca lab lipca nie przy. 
szły do skutkn. Lwów nie jest nawet w stanie 
opłacać tak drogich występów, osobliwie w tera-

Celem nadania stypendjnm z fundacji ś. p. 
dr. Piotra Kransnekera, o rocznych 580 zł. w. a. 
ogłasza się niniejszem konknrs. Stypendjnm to 
przeznaczone jest wyłącznie dla nozniów wydział n 
lekarskiego w nniwersytecie wiedeńskim w szcze
gólności zaś dla wnnków ś. p. fandatora i ich po
tomków, a gdydy tych nie byłe, dla syaów obywa
teli miasta Lwowa, wyznania chrześcjańskiego, trn- 
duiących się handlem lnb przemysłem. Synowie ne
olitów z fu idacji tej korzystać nie mogą. Na pro
pozycję wydziałn lekarskiego w uniwersytecie wie
deńskim, nadsje stypendjnm tamtejszy konsystorz 
nniwersytecki, zatwierdzenie zaś wyboru służy c. k. 
namiestnictwa we Lwowie. Kandydaci winni wnieść 
podania swoje na ręce dziekana wydziałn lekar
skiego uniwersytetu wiedeńskiego najdalej do dnia 
30. marca 1880 załączając: metrykę chrztu, świa
dectwo nbóstwa i moralności, świadeetwo szkolne 
przynajmniej z dwóch ostatnich półroczy szkolnych, 
nakoniec dowody, że pochodzą z rodziny ś. p. fan
datora, lnb też z mieszczan lwowskich, mających 
prawo obywatelstwa we Lwowie i trndniących się 
handlem lnb przemysłem.

* Mamy przed sobą, jak pisze Gaz. Lw. zno- 
wn z dziesięcin powiatów w krajn doniesienia o ka
tastrofach, spowodowanych ostrością zimy. Z dwu
nasta ofiar mrozn i zamieci śnieżnych oraz czadn, 
przypada na powiaty brodzki i buczacki po dwie, 
a na powiaty bohorodczańeki, gorlicki, gródecki, 
grybowski, jarosławski, kamionecki, myślenicki i 
przemyski po jednej. Zmarzniętych było 7, zacza
dzonych 5, osób płci męzkiej 8, żeńskiej 4 ; dzieci 
dwoje. Oprócz jednego izraelity kramarza i jedne
go kowala, reszta ofiar należała do stann Włościań
skiego. W  dwóch wypadkach sprawdzono, że zmar
znięty człowiek był nałogowym pijakiem. Zwłoki 
wieśniaczki Anny Medykewej z Babczy, w powiecie 
bohorodczańskim; znaleziono w zaspie śnieżnej do
piero po npływle pięciu tygodni. Ośmioletnia dzie
wczynka cygańska Konegnnda Slwaozanka w Rych- 
wałdzie, w powiecie gorlickim, znalazła śmierć 
przez zmarznięcie w chacie swoich rodziców, pod 
nieobecność tychże. Troje innych dzieci Siwacza- 
ków, pozostawionych także] w tej nieopalouej cha
cie, zdołało w porę jeszcze schronić się przed zi
mnem do sąsiednich domów. Okropny to obrazek 
zimowy!

* L&boratorjum chemiczne we Lwowie, zostało 
z dniem 1. listopada p. r. otwarte staraniem Gre- 
minm aptekarzy wschodniej Galicji i Towarzystwa 
aptekarskiego we Lwowie w domu: ]. 23 rrzv nu 
cy Ormiańskiej na dole W takowym uskutecznia  ̂
ne będą za opłatą stałych nader .

czanie wartości cementu, wapna, gipsu, wszelakich
T ia r b S L 0 «  "szelkich Swezów, klejów
i gar ników, mydeł itp. Rozbiory celem wykrycia 
zafałszowań środków pożywnych, wszelakich napo
j e  [  w *  «ałów, jako to: mąU, ka
wy, er baty, octu, soli, tłuszczów i olejów, mięsa, 
l T k i * w6^ki, miodn, rumu, araku i wszelkich

erow. Rozbiory celem wykrycia arsenu, miedzi
5 .W -arwnych materjach do ubrań, tapetach, za- 

aT , ^ a ‘ki®®* i*?- Jakościowe i ilościowe 
rozbiory moczn i kamieni moczowych itd. Otwartą 
jest pracownia co dnia od godziny 2 1/, do godziny 
jej wieczorem, zaś w niedziele i święta od 9. do 
11. przed południem. Kierownikiem tego laborato
rium mianowano dr. Wąsowicza, zdolnego chemika, 
który dłuższy czas za granicą się kształcił.

* ( S t a t y s t y k a  p o c z t o w  a.) w  grudniu 
rz. nadano we Lwowie: 193.701 listów prywatnych 
niepoleconych, (między temi 5089 do adresatów- 
w miąjscn), 63.784 kart korespondencyjnych, 
22.004 posyłek pod opaską, — 8755 posyłek z 
próbkami, — 172.539 egzemplarzy gazet, — 69.897 
listów nrzędowych, — 38.474 listów poleconych,— 
6.175 przekazów na kwotę ,252.519 zł. 82 c., — 
37.030 posyłek wartościowy en (między temi 10.065 
za pobraniem pooztowem, w kwocie 96.394 zł. 38 c. 
Ogółem 612.359 posyłek, zatem o 8.665 więcej niż 
w grudnin r. 1879.

Nadeszło zaś do Lwowa : 162.597 listów pry
watnych , (między temi 5089 od nadawców 
nfiejscowch); -— 54.611 kart korespondencyjnych ;

stów urzędowych, — 32.861 listów poleconych, — 
14.973 przekazów na kwotę 276.196 zł. 13c., 25.256 
posyłek wartościowych (między temi 1868 za po
braniem w kwocie 28.726 zł. 80 c.). Ogółem posyłek 
392.692, zatem o 1.598 więcej niż w grndnin 
roku zeszłego.

* Wiadomości policyjne z dnia 16. sty
cznia. Od kilkn dni krąży we Lwowie po domach 
oszust, rzekomo Wiktor Andrnszewski ze Zgniłej i 
wyłudza pieniądze pod pozorem, że ma drzewo na 
sprzedaż i potrzebuje na opłatę akcyzy pieniędzy. 
W  taki sposób przyprawił żonę ” tntejszego knpea 
T. Ł. o stratę 5 zł. i usiłował 5 zł. wyłudzić od 
stolarza S.

hr. Festeticsa wobec publiczności ogłosił współ-/odważono się przyjąć warunków, które sławna ta . 32.471 posyłek pod opaską , —  4299 posyłek z
niklem Yegba. śpiewaczka stawia. I próbkami, 26.947 egzemplarzy gazet, —  38.407 li-

— Złoczów  15. stycznia. Chybione zbiory pol
ne jako i nagle nadeszła ostra zima, doprowadziły 
klasy nboższe w mieście naszem do prawdziwego 
niedostatku i nędzy w tym stopniu, że już nawet 
hojna ręka dobroczynna pojedyńczych złemn i ogól
nej biedzie zaradzić nie podoła. Temi względami 
spowodowany zawiązał się komitet pod przewodni
ctwem p. Krzysztofa Strzeleckiego, burmistrza i za
prosił na protektorów pp. Pluschka, c. k. starostę, 
Augustynowicza, prezesa Rady powiatowej, Poglie- 
sa, c. k, prezydenta sądu obwodowego, Gnoińskie- 
go, zastępcę prezesa Rady powiatowej, Wesołow
skiego, adwokata, Kolba, komendanta pnłkn 
nr. 80, Stechera c. k. radcę apelacyjnego, Neya, 
właściciela domu i Czemeryńskiego gr. kat. probo
szcza w tym celn, ażeby urządzić bal w Złoczowie, 
którego dochód dla wsparcia biednych miejscowych 
użyty być ma. Dla tem większego zainteresowania 
ogółu zaproszono na gospodynie W W. damy: Pluschk, 
Wesołowską, Piasecką, Frendlową, Hnbel. Strzele
cką, Pettesch, Malec, Weiser, Zackerkandel, Sąsiedz
ką, Płachetko, Hayne, Poglies, Kolb, Dobrowolską, 
Baldine i Sieńkiewiczową.

Jnz zeszłego rokn komitet temi samemi wzglę
dami powodowany, niesienia biednyir pomocy, sta
rał się w swoje grono wciągnąć żywioły zawsze 
do czynów dobrych pochopne a przedtem nie uwzglę
dniane i przełamał zastarzałe przesądy przyjmując 
w pośród siebie mieszczan inteligentnych i rodziny 
izraelitów, którzy tak wychowaniem jakoteż i sta
nowiskiem swoim prawo mają ze względów towa
rzyskich jako równi być uważani. — Również i 
tego rokn, jak podane imiona wykazują, trzymano 
się tej samej zasady. Mamy przeto niepłonną na
dzieję, że jak w roku zeszłym bal dla ubogich w 
Złoczowie przyniósł czystego dochodn 400 zł. w. a., 
z których po 200 zł. dla ubogi, h chrześcian i ubo
gich izralitów rozdano, tak też i obecnie, gdzie po 
trzeba się wzmogła, rezultat balu, który się od- 
będuie dnia 7. lutego b. r. w Złoczowie na korzyść 
ubogich, będzie również świetny, a może i świe
tniejszy, a to tem bardziej, ile że komitet nie 
szczędzi żadnych zabiegów i w istocie wszelkie wy
silenia czyni, ażeby bal ten takie i ze względu 
udział biorących wypadł jak ńajświetniej i ku zu
pełnemu ogólnemu zadowolenin. Przystrojenie sali 
balowej i urządzenie przyległych lokaJności (w do
mu Funkensteina) jest szczególnem staraniem ko
mitetu, a nadewszystkiem tenże postarał się o mn- 
zykę brzeżańską, rozgłośną, składającą się wyłą
cznie z członków byłej mnzyki wojskowej.

Doniesieniem o tym odbyć się mającym balu 
na cel tak szlachetny 1 pożądany chcielibyśmy za
interesować nietylko ściśle miasto Złoczów, ale tak
że i ogół okolicy, dając sposobność tymże przyczy
nienia się do niesienia pomocy potrzebującym bie
dnym.

Komitet wprawdzie w nader licznych egzem* 
plarzach rozeacle. zaproszenia, jednakowoż gdyby 
mimo to zaproszenia nie wszędzie doszły, gdzieby 
należało, proszeui jesteśmy oświadczyć, iż w takim, 
razie doniesienie niniejsze uważać można za zapro
szenie i wszelkim zgłaszającym się bnrmistrs w 
Złoczowie p. Krzysztof Strzelecki, jako przewodni
czący w komitecie z całą usłużnością wszelkich 
wyjaśnień i karty wstępn udzieli.

—  Hr. Ida Hahn-Hahu zmarła w tych dniach 
w Mognncjf. Ur. 1805 w Trcssowie jnż w 19 rokn 
życia poszła za mąż za swego wuja, z którym roz
wiódłszy się wkrótce wielkie odbyła podróże. W 
1835 r. pierwszy raz wystąpiła z pracą literacką. 
Były toi poezje, sławę i uznanie zdobyła sobie do
piero romansami, które miały przeważnie zmysłowy 
charakter. Najwięcej rozgłosu pozyskała sobie ro- 
marsem „Hrabina Faustyna**. Po stracie kochanka 
nagle stała się nabożną i przeszła w r. 1850 na 
łono katolickiego kościoła, a następnie wstąpiła do 
klasztoru w Angers, którego była w końca przeo
ryszą. I tu pisała dalej powieści, ale wprost prze
ciwnej tendencji. W r. 1875 wydała powiość „Nir
wana®. W Berlinie w swoim czasie krążył o hr. 
Idalii następujący dowcipny a charakterystyczny 
kalambnr . „Belle warst de, Tria te bist de, Siehst 
de, wis debiste, Belletriste®.

— Studentki m edycyny. Miodowe ud®* 
siące uczenia się sztnki lekarskiej przez kobiety, 
podobno już się skończyły w P etersburgu. Tak 
przynajmniej wnioskować mnsimy z następujących 
szczegółów: Do egzaminów ostatecznych na patent 
lekarski, nkończonych w zeszłą sobotę, powinno było 
stawać 58 Błnchaczek; atoli nawet połowa nie 
zgłosiła się po karty egzaminacyjne we wrześniu; 
druga pełowa z górą odłożyła egz. do wiosny 1880. 
W  toku samych egzaminów liczba stawających do 
nich ciągle się kurczyła, i zeszła nareszcie do 7 
słnehaczek, któro przebrnęły przez wszystkie 26 
egzaminów. Tym sposobem ledwo część czwarta 
zapisanych Jo egzaminu, a ledwo część ósma wszy
stkich słuchaczek knrsn piątego, dotrwała na egza
minach do końca. Jeszcze zaś niewiadomo, czy 
wszystkim owym siedmin wytrwałym dostaną się 
patenta. Ars longa... patientia brevis.

—  Student bezw yznaniow y musi być wy
kluczony ze szkoły. Tak rozstrzygnęła Rada szkol
na w Pradze, która ucznia z 5tej klasy gimnazjal
nej za to że wystąpił z gminy ewangelickiej przed 
pół rokiem, a dotąd do innego wyznania się nie 
przyznał, wykinezyła podając za powód, źe młody 
chłopak nie może być bezwyznaniowym, a każdy 
bez wyjątku uczeń obowiązany jest do slnchania 
wykładów religii-

—  W P aryżu  odbył się zeszłej soboty, lOgo 
stycznia w Wielkiej operze pierwszy w tym rokn 
bai maskowy i wypadł świetnie. Poselstwo maro
kańskie, lornetując ze swojej loży szczególnie ma
ski kobiece, ze szczególnem upodobaniem przypa
trywało się temu dlań znpełnie nowemn widowisku. 
Jedną orkiestrą dyrygował Arbau, dmgą wiedeński 
kompozytor Fahrbach. Przychód wynosił 41.430 
franków mniej niż zeszłego rokn.

Wiadomości literackie naukowe i artystyczne,
— Mam pożądaną wiadomość dla zakładów pn* 

blicznych i osób prywatnych, które biblioteki swoje 
staremi dziełami, wprost lnb pośrednio Polski io- 
tycząceml uzupełnić pragną. Posznknjąc książek, 
których ani księgarnie ani biblioteki tutejsze nie 
posiadają, zawiązałem stosunki z p. Bohracherem, 
antykwarjuszem w Lienz w Tyrolu (nie Linz w Gór
nej Austrji), w którego katalogach, mianowicie w 
najnowszych, napotkałem między innemi następują
ce dzieła po bardzo tanich cenach :

1 Caribn, Menach. Rnthenis, Alphabetnm, Qnod 
lingnis Glagoliticae, Cyrillicac et trraesertim Ruthe-

nae sen Moscoviticae d«servirft poterit (1695), fol. 
(nie całkiem kompletne, rzadkość).

Cromer, Polonia, sen de origine etc. Colon. 
Birckmann 1589. Fol. z mapami i miedziorytami.

Hartknocb, Alt nnd Nenes Prenssen etc. Frankf. 
n. Leipzig 1684. F. (z miedziorytami, portretami, 
widokami miast).

Herberstein, Rerum Moscoyiticarnm. Basilese 
1556, z miedziorytami i planami, (jeden egzemplarz 
kompletny, jeden bez końca).

Hosins, Stan. Card. Dialogns, nam c&licem lai- 
cis etc. Diling. 1560 Tndzież: Catholici cnjnsdem 
etc... de dogmate contra adorandam Trinitatem in 
Polonia nnper sparso. Colon. 1565. (i inne dziełka 
dodane).

M issale romannm Slavonico idiomate jnssn Pa- 
pae Urbani VIII. edltnm. Romae 1741, z rycinami 
i nutami, bogato oprawne.

Polen in 31 Tabellen vorgesteIlt, Augsburg, 
Stridbeck, z mapkami (około r. 1692).

Schedel H., Chronicamm liber. Nnremberg. Ko- 
berger, 1493 (zawiera także: De Sarmatia regione) 
z mnóstwem rycin (jeden egzemplarz kompletny, 
jednemn tytnł brakuje). —  Tosamo, po niemiecka, 
takie z r 1493.

Ansfiihrnng der Rechte d. Kónigr. Hnngarn anf 
Klein- od. Rotb Rnssen n. Podolien, n. d. Konigr. 
Boheim anf Anschwitz n. Zator. Wien 1772. f 
Tosamo po łacinie: Jnrium Hnugariae etc.

Camerarius, Historica narratio de Fratrnm or- 
thodoxornm ecclesiis in Bohemia, Moravia et Polo
nia. Heidelb. 1605. (Dodane: Oecolampadii, De Ku
ch ar istia).

Jordan, J. Chr. De originibns Slavicis. Vind. 
1745.

Kordecki Ang. Nova Gigantomąchia in Claxo 
Monte Czestochoviensi. Craeoviae 1665. (z miedzio
rytami).

Tttrckenkrieg. Der siegreich 'geendigte RBmisch- 
Kayserlicbe, Pohlnische, Moscoyitische nnd Venet. 
Hamb. 1699 (z wieloma potretami, bitwami i wi
dokami miast).

Opalem Luca, de offlelo libri 3. Ang. 1700.
Tylkowskl Ad. s. J. Soliloąula Christiana etc. 

Fkf. 1739.
Prócz tego niemal kompletny zbiór pisarzy bi

zantyńskich po łacinie i częścią po grecka ;. tndzież 
wiele starych dziel geograficznych z widokami miast, 
między innemi polskich.

Byłoby szkoda, gdyby te dzieła poszły mię
dzy obcych, i dlatego tę wiadomość podaję. Że ka
talogi wspomniane są smnunnie sporządzone, że i na 
rzetelność p. Rohrachera spuścić się można, wiem 
z własnego doświadczenia. Adres jego podałem na 
czele.

Piatem Kostecki.
—  Tydzień polski w zeszycie ar. 3. zawiera t 

Zbytek światła. — Dziwne karjery, powieść przez 
Jana Lama (ć. d.) — Korespondencja z Genewy.—  
Na morza, nowella przez L. Ssmunows. Dau
det jako liryk, przez F. G. — ^Ła cl darem la 
mano, wiersz przez Felicjana. — Kronika bankowa 
przez B. Abakanowicza. — Spadek 500-milionowy, 
powieść przez Juliusza Verne’a (c. d.) — Kronika 
tygodniowa.— Wiadomości z krajn i ze świata.— 
Z podróży — Kopenhaga'Mamo.

W artykule wstępnym podnosi sprawę stypan- 
djów szkolnych i czyni zarazem Ciosowi, który tę 
kwestję także w tych dniach rozbierał, ciężkie za
rzuty. Dalej znajdnjemy w tym zeszycie wyborną 
howellę ż moskiewskiego, p. t. „Na morza®, która 
prócz strony artystycznej, ma tę jeszcze wartość, 
że w kilkn rysach dosadnie malnje charakter spo
łeczeństwa moskiewskiego, o którem szersze koła 
naszej publiczności nic prawie nie wiedzą. Wiecznie 
pijany jenerał moskiewski — jest tam znakomity. 
Nereszcie dalszy ciąg powieści Jana Lama „Dziw
ne karjery®, bnizi ołągle najżywszy interes i wy
wołuje mnóstwo sporów, domysłów i wesołości.

—  Prawnika nr. 2. z d. 14. stycznia 1880 r. 
zawiera:

0  rachnnku ciągłym (bieżącym) przez dr. Le
ona Gellera. —  Ustawa o rybołostwie. — Prze
gląd tygodniowy (ustawodawstwo węgierskie, nie
mieckie, szwajoarskie). — | Praktyka sądowa i ad
ministracyjna. —  Orzeczenia najw. trybunału sąd. 
z innych czasopism. —  Orzeczenia trybunału admi
nistracyjnego. —  Wiadomości poteozne (Nowe To 
warzystwo prawnicze. Przykazania dziennikarskie 
Handlarzom i przemysłowcom. Eksploatacja torfn 
Uwag;.). —  Ogłoszenia prywatne. — Od redakcji

Prenumerata Prawnika wynosi: rocznie 6 zł. 
półrocznie 3 zł., kwartalnie 1 zł, 50 c. w. a.

— Czasopisma towarsyslwa aptekarskiego wy 
chodzącego we Lwowie rok 9ty, obecnie pod re
dakcją dr. M. Danina Wąsowicza, wyszedł w dnit 
15. stycznia nr. 2, który zawiera : Od wydawnic- 
twa'- Zaproszenie do przedpłaty. — Kwas chry 
zofanowy przez dr. M. Danina Wąsowieza (dok.)— 
Nowy barwik anilinowy, podał M. D. W. — Kroni
ka chemiczno-farmacentyCzna przez J. Zaniewsklegs 
i M. Danina Wąsowicza. — Sprawy zawodu apte
karskiego : Korespondencja s Kołomyi. W sprawie 
stręczenia kondycji i t. d. — Z wydziałn Towa
rzystwa aptekarskiego. —  Wiadomości bieżąco. — 
Korespondencja redakcji. — Sprostowanie omyłek 
drukarskich. — Nadesłane. — Ogłoszenia.

—  Pierwszy tom Biblioteki uniwersalnej ar
cydzieł polskich i obcych wyszedł w Tarnowie n« 
miesiąc styczeń. Zawiera on Słowackiego Hymn 
Boga Rodzico, Ojca Zadżnmionyob i Jana Biele
ckiego, początek dramatu A. Bełcikowskiego „Mie
czysław I,“ , tndzież Czajkowskiego „Hetman Ukra
iny", dalej K. Gaszyńskiego Sielankę młodości, i 
Skargi Kazanie o miłości ojczyzny. Forma edycji 
j‘est wcale piękna, drnk czysty, papier w dobrym 
gatunku, szkoda tylko, że wydawcy wpadli na myśl 
niekoniecznie szczęśliwą dzielenia wydanych dzieł 
na kawałki i obiecanką „ciągów dalszych" popsuli 
całość dzieła. Zdaje nam się, że lepiej było w *V  
sobie za wzór wydawnictwa niemieckie, a jeżeli 
jnż koniecznem było dzielenie, inaczej poprowadzić 
paginację i dzielić pojedynCge poematy na arkusze 
będące całością dla siebie i uzupełniane w dal
szych tomach.

— W  Warszawie wyszedł jn£ pierwszy zeszyt 
„Słownika geograficznego* królestwa Polskiego i in
nych krajów słowiańskich pod redakcją p. Snlimir- 
skiego, redaktora Węd*0™c«. Jest to bardzo pożą
dany podręcznik, w którym czytelnik znajdzie 
wszystkie potrzebne daty odnoszące się do niiej- 
tcowoścl w obrębie dawnej Rzeczypospolitej polskiej 
i innych ościennych krajów. Dżieło to jeżeli jnż nie 
z powedn znajomości rodzinnego krajn te dla inte
resów materjalno-handlowych powizno się znajdy
wać w rękach wszystkich, którzy zostają w jakich
kolwiek stosunkach z temi krajami.

Również ważnym nabytkiem w kiernnkn geo
graficznym jest dziełko wydane przez dyrektora 
Zakłada im. Osuolifiskich dr. Wojhiecha Kętrzyń
skiego p. n. Nazwy t lejaeowa polskie Prus zacho
dnich, wschodnich i pomorża wraz z przezwiskami 
niemieckiemi. Obeenie gdzie Prusacy tak zawzięcie 
niemczą nasze nazwy polskie jest to bardzo wa- 
żnem, aby społeczeństwo naBse posiadało niejako 
inwentarz ginących a właściwie przez rząd prttskl 
przekręcanych nazw rodzinnych, polskich.



Gospodarstwo przem i handel,
Lwów dni* *7- stycznia. ( S p r a w o z d a n i e  

l w o w s k i e j  I**>y k u p i e c k i e j ) .  Ceny za 100 
kilogramów paritae Lwów. Według jakości :

Pszenica czerwona od 1135 do 12 — zł., biała 
po 11*25 do 12*— żółta od l l *— do 1175zł., je 
sienna od -—’ — do — ■— zł. Zyto od 8 '—. do 
8 50 zł. nowe od — •—  do — '— zł. —  Jęczmień 
browarowy od 7*—  do 7*50 zł., pastewny od 6 25 
do 6-60 zł. —  Owies od 6 25 do 6*50 zł., nowy
0(j __.__  do — •— zł- —  Groch do gotowania od
8 75 do 9*50 zł., pantewny od 6 25 do 6 50 zł., 
nowy od — do — 1 —  Wyka od 6 25 do 
do 6*50zł. —  Bób od 10*— do 10*50 zł. —  Kuku- 
rudza stara od 7*—  do 7*25 zł., nowa od 6 50 
do 6*60 zł. — Rzepak zimowy od 10 50 do 11*— 
zł.,rzepak letni od 10 75 dol i *— zł. —  Lnianka
0(1 9-  do 9*50 zł. —  Nasienie lniane od 11-50
do 12*25 zł. Nasienie konopne od —*—  do — *— 
ri. Koniczyna od 45'—  do 5 2 —  zł. —  Kmi
nek od 30—  do 34—  zł. —  Anyż od 36 — do 
38*  zł. —  Anyż płaski od 34*—  do 40 — zł.

Spirytus za 10.000 litrów procent:
Gotowy ed 36*50 do — *—  zł.

Uwa g a .  O produktach ułamkiem oznaczonych 
orzeka poniżej usposobienie.

U s p o s o b i o n e :
HfalflTA
W a l u t a ;  Mark — —  Rubel 1.22 — 

Napoleondor 9-34’/,.
W iedeń 15. Stycznia. Na dzisiejszy targ przy

wieziono cieląt 2796, zabitych wieprzów 897, za 
bitych owiec 248, żywych owiec 1317, żywej nie
rogacizny galicyjskiej 1582.

Cielęta płacono 34 do 48 i 56 zł., zabite wie
prz* 36 do 42 i 44 złr., zabite owce 20 do 35 
i 45 z ł . . żywe owce, lekki towar, 34 do 45 zł. 
za lO* -Jo mięsa.

Galicyjska nierogacizna 30 do 36 i 38 zł., 
węgierska 40 do 47zł. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amircnoica. 
□afó StierbSek.

swojem pojednawczem postępowaniem zjednał rzucają, że oświadczenie to zapełnię mil- 
sobie w całem znaczeniu ogólne sympatje czy o amnestji, i nazbyt podobne jest do 
Europy, gorzej traktować jak jego poprze- programu poprzedniego gabinetu, 
dnika. Nie licowałoby ani ze stanowiskiem, Budapeszt d. 17. stycznia. Wczoraj 
ani z tradycjami Austrji, aby poczynała ze wieczór już nie było zbiegowisk na ulicacb, 
zniesieniem ambasady u stolicy papiezkiej. Peszt wyglądał jak zwykle; obie ofiary roz-

Telegramy „Oaz. Narodowej.4*
W iedeń d. 16. stycznia. Komisja bu

dżetowa . delegacji przedlitawskiej załatwiła 
etat ministerstwa spraw zagranicznych we
dług propozycyj rządowych. Na wniosek ks 
Adolfa Anersperga (byłego prezydenta gabi
netu) polecono sprawozdawcy wypracować 
krótkie zreasumowanie rozpraw delegacyj- 
nych co do spraw zagranicznych, i na na- 
stępnem posiedzeniu przedłożyć. W  toku roz
prawy uzasadniał minister Haymerle utwo
rzenie poselstwa w Rumunii bardzo ważne- 
mi żywotnemi interesami Austrji w Rumu
nii, gdzie 100.000 poddanych austrjackich 
przebywa. Dalej rozbierał pr/ebieg sprawy 
żydów w Rumunii. Gabinety jeszcze nie od
powiedziały na okólnik rumuński o uchwa
łach parlamentu rumuńskiego, a Austrja 
dlatego nie odpowiedziała, bo chciała postę
pować razem z resztą mocarstw. Jeżeliby 
mocarstwa, które Rumunii dotąd nie uznały, 
zdecydowały się uznać ją na podstawie sta
tus quo, to na każdy sposób będzie się usi
łowało uzyskać od rządu rumuńskiego pozy
tywne przyrzeczenie, że i nadal z całą gor
liwością dążyć będzie do dalszego rozwoju 
ustawionej przezeń zasady, mianowicie co 
do zabezpieczenia politycznych praw indywi
duów, o które tu chodzi.

Minister oświadczył dalej, że posady 
ambasadorskie w Konstantynopolu i u Wa
tykanu koniecznie nadal zachować potrzeba 
zwłaszcza gdy co do Watykanu, żadnego 
niemamy powodu, obecnego papieża, który

Wszyscy, nawet Włochy bez zaprzecze
nia przyznają świętej stolicy prawo udziel- 
Hości, a potęga jej i stanowisko nie są tylko 
do terytorjum przywiązane. Nikt nie za
przeczy, że Watykan jest wielką, głęboko 
sięgającą potęgą, i nikt nie zaprzeczy od
działywania tej potęgi na państwa.

Potrzeby na konznlaty w Bośnii i Her
cegowinie przeniosła komisja do ekstraordy- 
narjum, czemu się szef sekcyjny br. Calice 
nie opiera, donosząc zarazem, że rządy Au 
strji i Turcji układają się względem przela
nia agend kouzularnych na władze krajowe 
"austrjackie), poczera by to kouzulaty zuieść 
można

Paryi d. 16. grudnia. Posiedzenie Izby 
deputowanych. Odczytana w Izbie deklara
cja ministerjalna wypowiada przedewszyst- 
riem, że zmiana gabinetu nie oznacza, aby 
nowy rząd francuzki miał porzucić tę drogę 
roztropnej polityki, po której kroczył poprze
dni gabinet, lub żeby nowy gabinet dążył 
do przekształcenia wzajemnego stosunku 
istniejącego między stronnictwami tworzące- 
mi większość republikańską; lecz raczej zmia
na gabinetu oznacza stanowczy postęp na 
drodze reform i ulepszeń w administracji 
kraju. Deklaracja wylicza następnie sprawy, 
jakie koniecznie muszą być rozstrzygnięte, a 
więc ustawę o nauczaniu (Ferryego), której 
dotąd jeszcze senat nie uchwalił, nowy pro
jekt ustawy o nauce elementarnej, załatwie
nie juz przedłożonej ustawy o stowarzyszę 
niach i mającego się dopiero przedłożyć pro 
jektu do jak można najliberalniejszej ustawy 
prasowej, która jednak nie będzie płazem 
puszczała politycznych zbrodni prawnych, 
gdyż byłoby n;eroztropnem wydać rzeczpo 
spolitę na pastwę obelg, na jakie żaden rząd 
dotąd się nie wystawiał i wystawiać się nie 
może. Reforma personalu administracyjnego 
i reorganizacja stanu sędziowskiego, są to 
dwie sprawy czysto rządowe. Wykonanie zaś 
olbrzymiego programu robót publicznych jest 
kwestją honoru rzeczypospospolitej. Co się 
wreszcie tyczy spraw cłowycb, to nowy rząd 
będzie mniej więcej stał na tem samem sta' 
nowisku, na jakiem stał rząd poprzedni. 
Rząd zażąda od parlamentu przyspieszenia 
ebrad nad ważnemi ustawami wojskowemi i 
zaproponuje znaczne obniżenie podatków

W zastosowania ustaw będzie się ga
binet kierował duchem liberalnym, bezstron
nością i umiarkowaniem, szczególnie zaś będzie 
mieć na oku utrzymanie pokoju i publicznego 
bezpieczeństwa. Będzie on silnym lecz zarazem 
i pojednawczym, a nadto będzie dążył do u 
trwalenia republikańskiej formy.

Wiele ustępów tej deklaracji przyjęto 
w Izbie frenetycznemi oklaskami. Kiedy zaś 
skończono ją czytać, Izba rozległa się grzmo
tami szalonych oklasków.

Pa ry i d. 17. stycznia. Organa lewicy 
i nnii republikańskiej bezwzględnie piszą się 
na ministerjalne oświadczenie; pisma zaś le
wego centrnm, skrajnej lewicy i prawicy za-

ruchn pogrzebano całkiem cicho.

Tylko w jednej części nr. drukowane.
Petersburg d. 16. stycznia. „Ruseki 

Inwalid oświadcza, że senzacyjne telegramy 
zagranicznych dzienników o przygotowaniach 
wojennych Moskwy u granic zachodnich, są 
zupełnie niewzasadnione i zmyślone, dobrym 
stosunkom Moskwy do mocarstw sąsiednich, 
wcale nieodpowiednie. Zamiłowanie pokoju 
objawiła Moskwa jeszcze w grudniu, reduku
jąc liczbę pokojową armji o 36 tysięcy, a 
dalsze redukcje i pokojowo kroki mają jesz
cze nastąpić.

tjstrse tu*, dkarbJŁ*.
Dziś, w sobotę di la 17. (tycznia 1880

Po raz dragi:

UBOGIE LWICE
Komedja w 5 aktach z francuzkiega Emila Augier 
i Eiwaria Fonsiier, przekład Wł. Sabawskicgo. 

Początek o godzinie 7mej wieczór.

III. Listy dł&ia* »  160 sir.
OsMnafo roli- kred-rt. Zą&bnU 

dla GsisjJ I Bakowfry I  nrat 
17. Obiiju sa 100 aa.

Ind*Msisa«jrjEa gaUsyjołdł. . . 9* 70 6 70
CbUgacj* kómsnaJn* Zakł. kr. wł. «*/» 8 100 ~
P*żjr*Bka krsj. % s, 1879 p* C pr. 8 50 100 —
Losy miasta Krakowa . . .

„ a SteateZawawa . , .
V. Monety.

Dt&at . . . . .
i, •oswakS . . . . . .

N ep o loc fid or ..........................
Pńttapsrja! rosyjski . . . . .
Babel seayjeki arebrnj . . . .

y, „  papisrowy . . .
100 smrek niomUskitó . . . .
Brmbro....................................... 39 50 U*. 6C
Ka^cn^ w łr*brss . . . . '39 85 •••

&

19 — 
*7 -

6 4 '
l  47
9 f i
V 58 
i ' 8  
i SI 

57 60

H  -

‘ 0  50 
«9 -

5 F2 
57 
41 

9 70 
. 70 
1 28 

58 0

Kalnoky & Simon
Budapest,

wyłączni komisanci p r o d l k t ó w  m e t t y c h , po
lecają się jako zastępcy dla przywozu p o ś l e d n i e j - 
S z y c h  g a t u n k ó w  m ą k i  do Węgier. W da
nym razie udzielają zaliczki. 1056 2 -3

W niedzielę dnia 18. stycznia 1880/
O gedz. pół do 4 po połud.

Po raz trzeci:

T A K I C H  W I Ę C E J
Komedja w 2 aktach, oryginalnie napisana przez 

Wincentego Wdowiszewskiego.

CHŁOPI ARYSTOKRACI
Obraz Indowy ze śpiewami w 1 akcie przes Wt. 

L. Anozyca.

KTJFf* GIKI D Y  W 3BIB  
Wiedeń 16. stycznia 1880. 

godzina 2. minut 30. popołudnia. 
Losy kredytowe 178.50 
Akcje fran.-aast. — .—
Unionsbank 107.80 
Nordbahn 234.—
Kolej Alfóld. 151.—
Kolej Lw.-czer. 161.25 
Rudolfsh&hn — .—
Węg. obi. p. w zł. 79. -  
Losy * r. 1864 171.—
Yerkehrsbank —.—
Renta węg. ..6#/* 98.10 
Bankrerein 150.50 
Losy węgter 110.50 
Węg. ostbahn —.

O godz. 7. wieczór : Po raz czwarty:

N E R O r N
Dramat w 5 aktach z włoskiego Piotra Cossa, 

przekład Kazimierza Kaszewkiego.

Przyjechali dnia 17. streznia 1880.
‘iu i£ L  '.Oa ^A : K. br. Wodzlckl z Olejowa. 

A. Krab z Taurowa. M. Radeoki-Mikulicz z Mo
skwy. D. Trzeciak z Tanrewa. J. Trzeeiak z Ra- 
kowiec. A. Trzeoieski z Polanki. L Neumann z 
Pragi. E Sansele z Wiednia.

HOLKL EliROPJCJSKl: A. Hoppan z Doliny. 
F. Kossowski s Majdan. K. Sakowicz s Białej 
cerkwi. St. Gaertner ze Stryja.

HOTEL LANGA:  J, Kribek a Berlina. J. 
Bruhl z Wiednia. O. Rathe z Berliua. Z. Steiner 
i A. Stolzbe:g z Wiednia. A. Gfiuther z Mostów 
Wielkich.

HOTEL ANGIELSKI: Dr. R. Klimkiewicz z 
Czernlowlec. K. Sobota z Bohorodczan. J, Newe z 
Brzeżau. W. Straszewazki z Woli gtobiefiskiej. H. 
Schnhart z Brmszwign. L. Suasweia z Prtemyślą, 
F. Lord z Bochni.

HOTEL WARSZAWSKI : J. Torosiawlcz z
Połtwy.

łjWff'77, z Ł.łliy 1 J stycznia,
I. Afccjn »»,

{b** teipouk M*ssvsoe»;-.
g»i#6 Karola Ladwik* 53 0 56
Lwow«ko-Oz*ra.-Jaeka 60 —• 163 —

lasku kip. gśflo. po 3*10 *ł. it 6 89 ■ —
krorl gaiła pc *00 7.h 3 ’J > — —

II. L istf r*f\ 100 .

(b«« kupoBE fc ôitąeego)
,'ow. kred. eaiie. 3 proi. w. a,

r. t  ,,
, I okrac

ianka kipot .galis. f  p*i 
v»Jdis. Zakł krod « prat..

Węgier, kps'4 
Anglo-austr. 142.60
Koiej Kar. Lad. 254-50 
Koląl Poind 86;
Kolej Elżbiety 188.— 
Węg. Nprdoetb. 139.75 
Wied. Comnnal. 120.50 
Galiz. indemniz 36-25 
Kolej siedmiog, 232.50 
Losy tureckie 17.20 
Kolej Państw.
Rosy. rubel pap. 1.21*/* 
Marki niemieckie — .— 
Węg. galic. kolej — . -

Usposobienie: silne.
. Wtryfta* 17 styczni- 

ffodstaa 10 "'nr* 40 
Akńe kredyt-w» ^9 .10 »'.5łgin As*frj**kia 43 40 
Bei«i Kar. Lad 54 75 './ioj PołtóiiioW'. 6
Uniozttba&h 10?.7*t HapoioondoF V 33
Rosy', kor.tewt* 1.22 ^.|po«oh»rt« silns.

Btrni* ~ U  styczni.. 
godsdna 5 ?•: - 45 opo/ndsia

Soayj. banks. .1 .  5 ».*- e' krolyt i i  5  
Lowbirdy 48  50  'sjisytskł* , . i 10.
ttolti HiiRnupł 4 2 > blanku hanks j. .2 7!

H # :;»  g a li* . T o w  k r e d y t o w e g o .
Sapcj*. 8j>n»&e}

k1/ t-kty saoL<.wns «>?<«» zip«-
iów t-OO ufcr. £>« 95 75 »8 25

‘ TAtty zsstBwne >prÓa* kąpe*
sów sJp pr 9 25 90 —

Lwów 17 stycznia 80

Poolągl <*iajow«
Ou<ibo«beą 16 L w ow a : 

fłof‘,łag zegaru lwowskiego.
f>0 KRAKOWA: o godzinie 10 min K  przed północą 

pociąg pospieszny; o godz. 4 m- 68 rano pociąg 
osobowy, o  godz. 6 mlnnt 9 po połndnin pociąg
mieszany.
PODWOLOCZT8K: i głównego dworca: eDO
rano, pociąg poępfeMny
po połnd. po<

ego dworca; e godz. 6 
. * 5 *  U  J b t '  «

pociąg mieszany; o godz. 10 min. 81 wie- 
nzór, pooi^r mieszany.

DO RODWOŁOCKYSK: z Podzamcza; o godz. 10 m. U 
wieczór pociąg mioęzaay; o godz. l i  a  H  w połnd 
Min pod*g mięszapy. .

Sprostowanie*
W ogłoszeniu zamieszczonem w Ocućcie Na

rodowej z dnia 16. stycznia 1880 nr. 12, ustęp 
.począwszy od 16. lntego 1880* właściwie ople- 
wad ma: n a j d a l e j  do 16.  l u t e g o  1 880 .  

Dyrekcja kasy oszczędności.
^ ltan is ław 6 i^ d n l^ 6^ tyoeE ja^ J j88 0^ ^ ^ ^

Godne uwagi dla suchotników.
Żadna słabość nie poryw* corocznie tyle ludzi 

w kwiecie ich życia, jak enehoty (tuberkuły), i ża
dna choroba nie jest dla familii dotkniętych strar 
szliwMą, jak ta, albowiem bezpofradni* wyczekują 
powolnej a pewnej śmierci. Po największej części 
bywa właściwa pora meżebnej pomocy przeoc^na, 
a ten drogi czas mota n; wet traci się. na beksk* 
tecznycłi środkach, ąlh©wjeim stwięrdząpo (^state
cznie, -Ae *? początkach 1 w piarWszyidi JCadjac. 
tnberkułów, wyleczenie jest możebne. Takim śród- 
kiem leczniezym, za pomocą którego przy wcze- 
śnem Ożycia te derpienia ze skutkiem zwalczyć mo 
żna, sprawdził się kn pociesze wszystkich tego ro
dzaju chorych w podfosforowo-wapienno-żelazistym 
syropie aptekarza JOL Herbabny. w .Wiedniu (apte
ka zur Barmherzigkeit, VH; Kai sers trssse 90). 
Osiągnięte skutki za pomocą tego preparatu, są 
prawdziwie zadziwiające a liczba wyleczonych zna
czna Osoby, które przed dziesięciu laty na płuca 
chorowały i śmierć przed Oczyma miały, za8Łâ  za 
pomocą Herbab&ego syropn 'wapienno - fcelazistego 
uratowane i pocieszają się do dzisiaj trwałem zdro
wiem. Wszechstrounjp ntorował sobie ten wyborny 
środek drogę i  zyskał sobie ttłjŁApjjłiiejśze ezna- 
nie u  strony pierwszorzędnych znakomitości medy
cyny i wielu renomowanych lekarzy. Liczne podzię
kowania uzdrowionych w skutek tego środka le
czniczego podnoszą się w tem jedynem życzeniu, 
ażeby wszystkim suchotnikom publicznie doradzać 
użycie tego prawdziwie racjonalnego środka leczni
czego. Sposób użydz i  przepisy, tyczące się zacho
wania, zawiera dołączona do każdej flaszki broszu
ra dr. Sehweizera. Cena flaszki oryginalnej 1 złr- 
25 ęt., pocztą o 20 ct. więcej za opakowanie. Aże
by dostać prawdziwego preparatu, należy w y r a 
źnie żądać zawsze „ H e r b a b n e g o  s y r o p u  
w a p i e n n o - ż e l a z i s t e g o “ 1 udawać się do 
fabrykanta bezpośrednio, lub do naetępnjąch skła
dów : we Lwowie w apt. pod Srebrnym Orłem Zy
gmunta Rnckera, i w apt. P. Mikolascha, w Kra 
kowie w spt. Ernesta Stockmara, w Brzeżauack 
w apt. B. Dembińskiego, w Czerniowcach u Goń" 
chowskiego, w Drohobycza w apt. L. Dobrzynie* 
ckiego, w Jarosławiu u J. Rohma, w Suczawie u 
N. Karaczewskiego. IV. (2—5)-

N A D E S Ł A N E .
Ważne dla lubowników piwa.

Zawladamfam niniejszem, iż od dnia 25. b. m. 
' przyjmuję zamówienia na

wyborny leiak Krasiosynski
z browaru J. O. ks. A. S z p i e k y  w miej sen 1 
aa prowincję tek w wiadrach jako też i na butelki, 
oraz też spzedaję w mojej restauracji pod „Bra
tnią Zgodą* na szklanki.

Wit Grzywifekl
LwóW, ul. Zimorowicża nr. 17.

5 0 6 50
9 -  97 —

-ft 0  fO j _
9 -  ino | Ważne dla k r a w c ó w ,  ohacz dzisiejsze 

1' 0 — 01 f 0 ogłoszenie.

Do pana Franciszka J. KW IZDY, e. k. de* 
stawcy nadwornego w Korneuburgn.

Przesyłkę płynu uzdrawiającego odebrałem, z 
którego zaraz, wydzieliłem część panom komendan- 
tazA szwadronów Igo pałka gwardyjekiego, tudlim 
pana dyrektorowi stajni krżiowskich.. Rap«H* jaki* 
od tego czaau o użyciu pańskiego c. k. uprzyw. 
p ł y n u  u z d r a w i a j ą c e g o  otrzymałem, sta
nowią szereg naaań, które stwierdzają pożytecz
ność i niepospolitą skuteczność pańskich prepara
tów, o czem obszerniej panu później jeezcze de- 
niosę.

Oefrer J&rsa. O. Demirgian Habib Bet/, 
masztalerz Jego Mości król* 

Szwecji i Norwegii.
Składy środków weterynaryjnych zamieszczone 

lą w dzisiejsiem oglenenlu.

t Toalety balowe i wieczorowe
Po krótkiej a oiężkiej słabot 

zmarła na dnin i l .  stycznia 1S80 
najdroższa żona moja

Klara Nowicka
■ d o m u  T o g n ia a z o n i

pozostawiwszy sześcioro drobnych 
daieoi, o którym to nader smutnym 
wypadku, krewnym i znajomym ni- 
nisfszem donosi w smutku pogrą
żony j nieszczęśliwy mąt

.(i w Krdkowcu.

Na wieczną pamiątkę I 
Tylko 3  zł. a. w. 

j p O B f R D T I
n a tu ra ln e j Wie lk o ń cI ,

ia  ob<:coy karnawał wykonuję z naj większą starannością, rówi ie i na ła
skawe zamówienie uskuteczniam gotowa suknie balowe po cenach bar 
dzo przystępnych —  N au k ę k r o ju  i s z y c ia ' —
sukien damskioh udzielam w moim zakładzie jak dawniej codziennie od
od godziny 9. do 1. 1873 1—6

Józefina Dąbrowska,
właścicielka magaeynu krato ecczytny damskiej 

3879 1-  6 prey ul. Balickiej l. 13. I. piętro.

: x x o o o o o o o o c ,

Ważne dla panów

00

to.taiemy po nadęli*"*”  w naj- i
Upszem wykonaniu |
b &  tylko po 8 złr- BZ;^ :ekpô 1 -  
desłśniu obrazu 1 zlr._ "  f, a

K r a i  r c ó w !

Skład fabryczny towarów sukiennych i wełnianych

NACHOD & G0LDSCHM1ED,
we W i e d n i u ,  Stadt, Landskrongasse Nr. 8.

t przydaj o wszystkie gatunki krajowyib i zagraniczaycb towarów 
sukiennych i wełnianych detailieznie po cenach hurtownycb. 

Wzory na żądanie bezpłatnie. Zamówieni* towarów zGatwisją 
się rychło za pobraniem.

1111 1 -1 2

JYer li a r tm  ira ł!
ludgazyn konfekcji damskiej

J. kiihmayera Następcy
H e tm e flsk e  I. 4.

otrzymał na karnawał
BALOWE SUKNIE od zł. 10 do 30 
JEDWABNE . . od zł. 40 do 80
ATŁASOWE . . od zł. 40 do 80 

OKRYCIA i SORTIE DE BAL od zł. 6  do 50 zł. 
KWIATY paryzkie w największym wyborze po bardzo 

skromnych cenach
1429 1 -6

M O U

Czas dostawy R_do 8 dni.
etenm portresa. vza» ^,e Wiedniull,
Atelier: W . B od u scb er , T owenea,se
gro.se Pfargasse 2, B. dawn. I.owenga..e

61 ‘
JśS.

Woda
kolońska
j M t t s p o d

Nr. 4711.|rsI I lls l

D Fłi tbl ̂  ®fi X C «*5*
8 ° o t 5 -  » t

- ł K

Na wieczną pamiątką 
T y l k o  3  s i r .  w .  a .

Portrety nalnratnej wlioft

malują się po nadesłania fotografii w naj- 
lepssem wykonanin i w odpowisdnsm po- 
doUeńatwis tylko aa 8 złr. Zadatek prsy 
waJsiłanin obrazu 1 ab. Reszta p< doita 
nie. Termin dostawy 6— 10 dni. Atelier 
W .  B o d a s e b e r ,  we Wiedniu, II. gros

; PROF. STRASKIEGO X
►Wodą balsamiczną i wzmaniającą na ząby F

flakon 1 złr. J
Proszek do ząbów f i

pudełko 40 ct. wedłag oryginalnego przepisu wyrabia 1 poleca f i
Apteka J A KÓBA  BEI S ERA U

„p o d  'P & trznościąB osktf“  w e M jW O U > ie l4„r , j  ^ raz otrzymuje sawize na składzie: 5
W odą do ust dr. Finkelsteina flakon 1 zł. S  
proszek do ząbów 40 ct., szczoteczki po 60 c. 5  

2  T r a n  r y b i  c z y s z c z o n y  X

iyć * orygi lsłn*, h r o i którego można roamno- 
mniyosnych i t. p. v  portretów, nut

Mtotąd nleprsew yższone
w swych skutkach leosniozych 

na krtań, szyję  l płu ca ,
F r y d e r y k a  K o lta  ch arseh a

leczenie metodą inhalacji
które używa się bez wewnętrmych medykamentów 
jedynie t&pomocą wdychania balsamiciao, roślinno- 

f mineralnych preparatów. Od wielu lat doświad- 
cwmo skatectności tego lęczeuia we wszystkich sła 

bośeiach organow oddechowych, a t o : ars iw  katarowi płseowents, rozdęcie 
płnc. snehetom, Ltuoerkułom], kaszlowi krwawemm, krwotokowi, kurezom

*u Plarrgni.e 2. Li. [dawniej Łdweugs.sej.jadwokatów i t. p.

kopfj na suchej drodze! k^pi^ i^w zolt » lnat, 80 .do 100 
płatnie franco, na pisemne zapyta™  odpowiadamy natychmiast.7 P o w Ą ^ ę  o^-’ 
przydających i rzetelnych zastępców. ^

JÓZEF LEWITCS, w e  Wiednia I  B ą b e u lw r g e r s tr A s s e , Nr. 9
O R Z E C Z E N I E  „Nowej P rt.iy “J|  <L 13. grudnia 1S79.: Hektograf’ p. Józefa 
Lewitus we Wiedniu, Babenbergerstrasse B r. », wory w krótkim esasie sdobył so
bie wstęp w M łyn  świście, doznał snacinego prielto nlepsienia, że pismo s maty 
można zmyć l i s u t ę  w o d ę ,  w skntek czego szybciej odbywa się pomnażanie. 
T aki. wyrabia p. Lewitos dla bektografu c z a r n y  a t r a m e n t  d o  r o a m u a -  
ż e n i a ,  który się przydaje mimo icie do odciskania pisai dla władz, urzędów, 

......................  1178 1— 6

lekarza ohoróh or

3 złr. 50 
, 1 złr. —
1 Złr. -  

50

Na karnawał!
na rok 1890Najnowsze Tance

F. TYMOLSKIEGO
Królowa baln Walce 90 ct.
Oieha woda brzegi rwie kadryle 

70 et.
Calnję rączki Polka frmnentka 4 5 * .

Dostać moiąi we wszystkich 
księgarniach i h komp rytora ul. 
Syketneka 13 1399 i_ *

Urząd poci'owy w Bursztynie przyj
mie natychmiast rutynowanego

EKSPEDYTORA
s egzaminem telegraficzoem. Kor -M noi 
zechcą nadsełać rekomendacje. Bliższe wa- 
rnnki listswnie zostaną omówione. Eks
pedytor owie za kznęją mają piwrszeóstwo.

1480 1 ~ 8_

1000 dukatów
w złocie daremnie!!

W jszło drugie wydunie dziełka

D r A. B E R G E R A
zawierające niezbędne wiadomości 

(0  chorobach wennyctnych)
dla młodzieży dojrzałej, oraz 

środki lecznicze.
Z rycinami złr. 1.60, bez rycin 1 złr.

Można ns być u autora, Rynek L 28 
nad składem nąkawiezok Wieberta A 
Comp. Na prowincją wyżęłam za po
braniem pocztowem 4051 1- 10

Powyższe dziełko powinno się znaj
dować w rękach nauczycieli, przełożo
nych układów, rodziców, opiekunów, 
jako też w warstatach._______

r 7 1 a 1 m i u t a s ,  a r w e w z o w i, aurezom
piersiow ym , kurezom  błon  pfncoyyyeh, zapnlenin  blen płneow yeh, rozdęciu  
b łon , krupow i, katarowi w krtani, zapalen ia krtani, kok ło s io w i, k atarow i 
nosowem u, katarowi zw ykłem u, chrypce, u tracie  g łoen  itp. Pan profezor Dr. 
Niemeyer_dawniej w Magdeburga w Lipsku poleca takowe w swojem nowo wydanem 
dziele „Die Lnnge“ jako storowny środek przeciw powyższym chorobom. Są również 
świadectwa, wystawione przez znakomitości medyczne w krajn i zagranica, do przej
rzenia. Bhższe szczegóły o skutecznem nżycin tego wdychania zawiera broszura pauz 
Dr. K . Cnaberbl we Wiedniu, Kohblmarkt Nr 8. specjaliego * 
ganów oddechowych, gdzie takie tych aparatów nabyć można.

Cen j  l Aparat inhalacyjny c le p e io n y ...............................
Prspsraty bslzamiczi o-, •'śBnne] na 10 podwój. .

n mineralne ] wdychań . .
Broszura trzecia pop awne wydanie . ,

Przesyłki uakntecznia punktualnie podpisany przekazem pocztowym lub 
, włącznie 60 o. za opakowanie. Friedrich Ksltzehaneh ,

apt. w Wiener Nenztadt.
Wielmożny Panie i

Ponieważ pańska komozycja inhnlzsyjna w moim katarze tchawicy i opłucnej 
oddała dobre uzłngi, upraszam pana uprzejmie o przysłanie mi jednej dozy preperz 
tów balsamiezno- roślinno mineralnych. Z poważaniem

J a n  T r S g n e r ,  adjnnk leśniotwa 
Gnrein ]M zwal 31. października 1878.
.............................  L

Nasiona warzywne
do inzpektów i ogrodów.Trawy, konicz I nasiona

l e ś n e ,
> e n i * n a  k w i a t ó w ,

z ostatniego zbioru , poleca najtaniej

H andel nasion 
Theodor Feli mann.

_ G B  A Z ,
Krtategi na żądanie franco.

Do nabyciajr aptekach_: wejLWOWlE u pp. P. Mikolascha, I Z. Ra-
BC ™c k e r o ,  w BOCHNI n . P r .  R e i s s a . 8977 2— 10

każdy knpmącj. który kupi niżsi 
mona m  etrenn* ilinżsatfl W
loterji dla ubogich miasta Wiednia, wy
grywający 1000 dukatów i wiolo muiej- 

*i wygranych, lecz tylko do 7, l ttt*Ł°* 
ciągnienie nastąpi 10. lutego. Ta 

ńiepowrotna sposobność nabycia dobrych  1 
tanich towarów, z drugiej 1 trony dajł°* 
możność wygrania 1000 dukatów, nie na
dany tię n igdy! ! !

! I Kow ość dla panów 11 
50 si. tabatonych i ci- katoych optycenyca 

obraik ów .
T y l k o  d l a  panów  

za zaliczeniem tylko 1 *»• 
Z a g a d k i !  Dokładnie uregnlowaay, 

piękny, debrze idący, plastycznie P°*ło®̂ * 
ny zegarek, z długim łańcuzzkism, n* 
nutą regulowany, z 2 letuią piJemnąg**- 
raneją, te dobrze idzie. Sztuka za zabe 

niem 1 zlr.
SE N S A C JA !!

B a t o k a  a a  c a ł o  ,
N ie potrzeba  zapałek 

C. k. patentowana mawynta do zapa- 
lani iskrą, małe krzoeiwko kiesMuiowe, 
zapala się wtedy same, jeteli iię ^  _
oe pooiśnie. przesoo A
domu niezbędne. Bliższe w _P“ ac 

Sztuka za zaliczeniem 80 ct.
! !  Jeszcze tn ale byw ało ! 

Kompletny garnitur dl* kurzawy, składa; 
(jący się z wielkiej łajki piankowej, okutej 
w srebro chińskie, « długim cybnehem s 
badeńskiej wiśni, 3 wyrzynaaych c y g « «  
leaek punkowych z figurami mitolog Kina
mi, 10 książeczek papierosów 1 10 s B «  

arni< Z suchego mateijaHL 7
garnitur tylko 1 ałr. 10 e t

W ie w /lN o T l
U80 W iez, iL K aiserzttasm j^

Na 1880 r. Na 1880 t
Najnowsze tańce na fortepian

wydam m  kładem księgarni

Sn y la rtl« i GxajRovsKkflą«

karnaw ał
e e  m i r t o w e  i  w e l o n y  ś l n b u e  e t c .

P i ó r a  a t n i u i e ,  c z a p l e  łtstj przyjmuję do prania i fryzowani*.
M. TO PO LN 1C K A , *°e 'Lwowie, plac Halicki Nr. 1.

Zamówienia z prowincji zarań uskuteczniam. 1401 1 -6

w® Lwowie.
F s t j a n o w i e z  J»m  da. 16. G ó r a  * s « l .  Cztery Mazury W g . cL 

dz. 17, Haflja, JŁataryaa, O ie łk a flfak rju a . Cztery kołomyjki m  
'aft JPołhs 'fitaswicA 45 nt. ■

T y m to in k i  dz. 171. W ia r *  a  o f l a ń t .  Polonez CT et. 
dz 173. E T cJ! e  c ó r y .  Mazury 61 et. 
dz. 178. M M i c z u k l  Dumka i 4  K ols*y jM -M  e t  
dz. 174. P e s c a w a r k a  Polka Mazurka 45 e t  
d *  176. *  B a r k i e m  Polka ssybk* 46 c t  

R o m a n k s n ,  P a u l  d ® , Hors d’ baloina (B •z tohuj. H^lop 40 ct.
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RATTENGIFT

Z a b i j a j ą c a  najniezawodniej 
wszystkie gryzonie, innym 
zaś zwierzętom domowym, zu

pełnie nieszkodliwa.
Prawdziwa do nabyćia: W «  Lwo

w ie q pp. Piotra Mikolaocha, apt.. 
Jakóba Beisera, apt., Zygm.- Rnckera, 
apt., J. Fiepesa, apt. W K rak ow ie  
u M. Jawornickiego. 3734 1— 12 

C en a n t n U  5 0  cU

Towarzystwo

Gallcjjskiej kasy zaliczkowej
we Lwowie

Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką 
RYNEK 1. 17- przyjmuje

Wkładki na książeczki oszczędności
i oprocentowuje takowe po 2^ | o

Zwrot wkładki do wysokości zł. 100 uskutecznia się 
bez wypowiedzenia.

1856 1— JO 81

z St. Louis

BERGERA KAPSUŁKI DZIEGCIOWE,
najczyściejszy dziegieć m edycym iny w  Jtapiułknck kelatynowyek, u w m -h najdokładniej 
rozdzielany, pocieszają fią  cora i wzrkoiająeą wzi^tośeia jako ntezawodiiy środek leczniczy
Srzeciw a a t m i e, k a t a r o w i  o p ł u c n e j  i p ł a c o w e n u  i jak o  ia to m y środek łago- 

ząey słabości t u b e  r k a l i e i n e  i i n o  h o t ; .
Skuteczność leczniczą dziegełn w kapsułkach lub w  formie pigułek potw ierdził w 

nowizym  czasie profesor Rećlam w Lipsku a znakomici uczeni francńzcy ehwulą go od 
wielu Jat. O wybornej skuteczności Bergera kapsułek dziegciowych, umieszcz.aaych w c z i -  
sopismarh medycznych jukoteź pisemne uzunnia od prywatnych.

Bergera kapsutld dziegciow e należy zażywać cudr.ienuje i - 2 raay po 2—3 sztuki 
zawsze po objrdr.ie; wtedy łatw o ai<£ rozpuszczają i nie sprawiają najmniejszych uciążli
wości w żołądku. Cena flakonu wrnz z pr£rp»sem‘ użycia l t l.

B E R G E R A  P A S T Y L K I  D Z I E G C I O W E
łączą w  sobie w łasności flegmę rozpuszczające i łechtanie łagodzące fl«*gmist} ch l alkali 
oźnych środków, jak ie  posiada dziegieć i sd kilku la ł znajdują powyzechue uznaaie jako 
wyborny środek leczący przeeiw katarom organów oddechowych, zaflegmienla, chrypce i 
kaszlowi, i jako kuracja po przebytych cierpieniach zapalnych opłucnej 1 płuc. Maog* ilość 
świadetw i umiejętne zdania o Bergera pastylkach dziegciowych są prawie każdemu 
wiadome. Bierze ait*2—3 razy dziennie po 2—3 sztuki. Przy zaflegmieuiu i chrypce szcze
gólnie rano i wiezór.' Cena puszki blaszanej wraz z przepisem użycia 50 ct.

Prawie wszystkie apteki w monarchit austr• icęg. utrzymują oba U 
preparaty na składzie.

’ Główny skład wysyłkowy przez apt. O . H e l i  w  O p a w i e  tw 
austr. Szląsku, 8505 2—24

Uwierzytelnione składy Lwowio i dla G alicji w  apt. P. Mikolascha. Tt. Rueke- 
r«, J . Piepesa, Blumenfelda, Nakli ku i W, Tepy, w Brodach E, Liszka i Grflnapan, W Dro- 
hnbyczu Dobrzyuiecki ant., w Kołomyi Etenzel apt., w  Tarnopolu Jasąrogiewtcc gpt., w 
Przemyślu Nahlik, w  Rzeszowie Kalinowski, w Stanisławowie J. Macura dawniej Steoher. 
tudziez w  aptekach w  Krakowie. Jaroąłan ia, ' Brzeżanach, Samborze. Stryju, Tarnawie, 
Nowy Sączu i we wszystkich miastach G alicji. W Cierniowenck u ADha, w  Snezawie u 
Karczewskieg.

>11!

w A meryce.
Wolowe mięw bajcowane, f U W  ;» *uWluie UU ntółii przyr-.ą-

niionej — tekowe ie«t znakomite na.;zi.Mł» uneiępkrdo wiń* i herbaty, 
o rółnOkułhego użytku, » bardła wygodtfe dls^podrófających....

Puszki blat fa ta , hermetycznie zamknięta . I dające się fatami utrzymać be> 
•skody w każdej itrefte, uwierają po 1, 2, 0 i 10 fantów' Wigi angielskiej, suwcz
nego i pożywnego mięsa baz tłuszczu i kości. -

C e n a  n n i r r l n  * 3 - 6________10 fantówp u s z r & ł -  ^  ct;  70( 2tf. l i q4 8.60, z i. 8.50 a. w.
Krajane ęzęścipwo po  zlr. 1.60 z. kilo.

Główny skład dla całej Galicji
w handlu St. Markiewicza we Lwowie

J S Y N E k , 1. 4 2 .  1261 I 8

Wyszczególnione e. k. austr. przywilejem 
i aprobacją król. pruskiego ministerstwa.

D r .  S u  i  i i  a le  B o u t e u i a r d  aromatycznapaD r .  B o r c b i i r d t a  aromatyczne mydło ziołowe. 
upiększenia ^-poprawienia pici, i wypróbowane prze-

J u i j ł t G z a  ^ c h t i u a « a i i n a

Dotąd nie prsowyi- 
■zona w iwei zku- 
teczności, działają 
tej na łatwe rospu 
■icaenis (saciegól- 
nie) trudnych do 
przetrawienia po 
praw, na strawienia 
i przeczyszczenie 
krwi, na odżywieni. 
1 wzmocnienie or

ganlzmu. P rzy dwurazowen nłyt te dsiennete prźeidłużiTzy e a i ,  działa jako Środek 
ny etyczny w wielu i uporczywych słabościach, jako to i na słabe trawienie, przecie 
zgadze..wdęein wiatrznoSoi, twpałpści kiszek, osłabianiu tałenków, cierpieniom he 
moraidalnym waielkiago rodzaju, zołzom, wóln, bladaczce, żółtaczce, chronicznym 
wyrzutom naskórnym, perjodycznemu boln głowy, robakom L.kamieniowi, zsflegmie- 
nin, nkorzediohemn goSccoWi i tuberkułom. Pode za picia wody mineralnej, oddaje 
ta źól dobre nzłngi, zażywając przed lnb po koniki. S9 2 2  2 -3 0

Do nabycja u fabrykanta i wiaSciińtl* landazaftowej aptaki w Stockerau, tn- 
dziei w zpte we Lwowie u Z Ruckera i J. fieitera, /  Drohobyczu L. Dobrzy- 
niecki, w Stónizławowie A. Bailii, w PrzemySlu J. Maazewaki, w Rzeszowie »  Schai 
ttera k  Co. w Tarnopolu F. Jsmrógiewic^:

Cena pudełka 76 o t  Wysyłka najmniej dwóch pudełek za zaliczeniem.

ciw wszelkim Bieoiystoficloni naskórnytn.w opieczęto
wanych oryginalnych paezkaeh po 42  cent 
D r .  B r r i n g n l e m  roSlinny środek do farbo- 
wauia włosów, farbuje prawdziwie na cznrno, brunatno 
i b lon d : kompletne z miseczka i szózotećzką 5  z l ż  a. w; 
D r .  B C r l n g n t e r a  ohjelc na wlosu e korzeni 
i ziół, na wzmocnienie i  utrzymanie włosów na brodzie 
i głowie; flaszeozka po 1 złr. a. w.
Profesora D r .  Ł i n a e j  roślinna yomada to fla- 
szeczkach, nadaje połysk i elastyoznoóó włosom i sto
suje się równocześnie do utrzymania rozdziała ory
ginalna sztnka 50 ct.
B alsam lcm e m ydło oliwne odenaejna się
przez swe ożywiająoe i utrzymujące działanie na gib- 
koóó i miękkoóó skóry; w pakietach po 3 5  cent.

sta do zębów; najpowszechniejszy i najniezawodniejszy 
środek do utrzymania w czystości zębów i dz ą s e ł ; 
w całych, pól pakietach po 70  ct. i 35  ct.
D r .  B Ś r l n g n i e r a  aromatyczny spirytus ko
ronny,. używa się jako wonną wódkę do kadzenia i my
cia, wzmacniający i ożywiający siły żywotne, w ory
ginalnych fiaszeczkach po 1 zlr. 25  ot. i 75 ct. 
B r a c i  L e d e r  balsamiczne mydło s olejku
orzechów, sattąka po 25 ct., 4  sztuki 8 0  ct., szczegól
nie do polecenia większym familjom.
Dr. H artnnga pomada ziolotoa, na wzmocnie
nie porostu włosów; w opieczętowanych w szkle ostą- 
plowanych sloikaoh po 85 ot.
Dr. Hartnnga olejek s ,tory chinotcej, do kon- 
serwotyotiia i upiększania włosów; w opieczętowanych 
w szkle ostemplowanych flaszeczkach po 85 ct.

Wyłączna sprzedaż po powyższych cenach oryginalnych : we L w o w i e  w apt. Z. R ickera , P. MlkolaBcha apt..
. Beiaera, w apt. J. Piepeaa i J. Nahlika apt., w  Biała) w apt. E. Kelera, w Brodach n apt. E.Liszki, w Brzeżanach u 

B. Fadenhechta, w Ozortkowle u apt. L. Nossa, w Choroatkowie u apt. L. Noaa, wOzarmowoach n >. Schmrcha, w uorlioacn
' u  A. Muszyńskiego, w Jarosławiu w apt. j .  Rohma, w Kolomyji u K. Ladena 1 w apt.% „ y . P. —. . —. . . « -v« ._ amż. 04 MiAiłliiibiocrnnapt.W . Rogawskiego, w Grybosriai. ___ _______________ ______ _r  ------------------  . .  ...

E. Stenzel, w Krakowie apt. W. Redyka, Fr. c obiera.iski->ga St. Feintncha W. Fenza, w MikuBnoaoh apt. St. Międlickiego, 
w Nadwórnle u Wł. Dziembowskiego, łłewymtarau K. Laura, Przamyżlu E. Maćhalskiego, w Radowoa. apt. Ign. Schnircha, 
w Rzeszowie u lgn. Schaittera i Sp., w Samborze apt. K. Mareseha, w Sanoku apt. J. Zarewicza, w Serecie _u J. Dem- 
pmaka w Sokalu u A. W. Grot, w Stanisławowie w apt. F. Stechera i apt. A. Beilla, w Stryju w ap t J. Zgorskiego, 
w Suozawie w  apt. J. Fieberta, w Tarnowie W; T. A. Wielogórskiego, w Tarnopolu u W. Stachiewicza 1 w apt. Fr. Jam- 
rogtewieza, w Wadowicach u Ig. Brosiga, w Żurawnie w apt. p. Józefa Tomaszewskiego
P r Z P ^ łF IM r a  Ostrzegamy przed fa b ry k a ta m i, a to : co do pasty dr. S u l n  d e  B ou tem ard a, 
_ . Y a *lw 8 a ° jakoteż co do stołowego -m ydła D r. B orchardta pod nazwą: Borchardts Solin. 
Kuku f a ł s z e r z y  i k a p c ó w  tychże wyrobów skazano sądow nie we Wiedniu i w Pradze na kary pieniężne.

3773 2 10 Raymond &  Comp. w Berlinie, przywilejów i fabrykanci.

kawaler, z dobreteł rekomendacjami, znąj- 
dzie umieszczenie w liokrzan&ch Wielkich, 
poceta Sądowa Wisznia. 1420 1— 3

-------  1 -----

III.
.ai>Łi a

—  pt ,;;__ — . ,
Jahrgang

Najwyższym obowiąz
kiem człowieka jest', 
utrzymanie swego cie
lesnego i umysłowego 

zdrowia.
P o m oc d la

cierpiących na piersi
i wychudnienie.

U f f ;
Piwo zdrowia

z ekstraktu słodowego
5lkróć przez najwyżste stro-

. v ' - I*' i s t  d a s  *̂r6 c h e r t t l i ć h  e r s c h e i n e n d e  F i n a n z - J o u r n a l

n

Czi
i  c ttk in rtt i t ,P d n W e .

Do e. k. dr.łtawćy nadwornego pra- 
1 wie wseyethcb europejrtieh udzielnych 
książąt paną Jana Hoffa, t. k. radcy 
posiadacza złotego krzyta zasłusd *ko- 
roną, kawalera wysbkieh 'prnsHdh' i 
memieckuh orderów, W  Wiedniu, fa 
bryła: Orebenhof Xr. 2. skład fa 
bryczny Grabeny Brd*> neretrastł Nr. 8 

Najwyizzym obowiązkiem człowieka 
jest, pielęgnowanie ntego eiełesuego 
umysłowego zdrowia. Najlepszymi ku 
temu środkami są wyrófy słodowe c. k. 
dostawcy nadwornego Jana Hoffa w 
Berlinie, najpierwszej i najstarszej c> 
k. nadwornej fabryki preparatów sło
dowych Jana Ho A .  dostawcy nadwor
nego prawie wizystkich udzielnych 
książąt europejskich, we 'Wiedniu, I. 
Graben, Br&nneritrasse Nr. 8, albowiem 
więcej jak pięć tysięcy lekarzy i kilka 
tysięcy konsumentów stwierdmją -dobre 
skutki lecznicze w swych podziekowa 
niach. Np.: Fański ekstrakt słodowy s 
powodu swych błogoczynnych skutków 
leczniczych bywa na rozmaite choroby 
częztokroć zalecanym, tak dalece, że 
żję /ę  sobie użyć takowy dla mojej żo
ny, która długi czas cierpi n» boi g ło 
wy i w pianiach.

W. Litóau, Dankarode.
P r r e z t r o g a !  Należy Żądać tylko 

prawdziwych Jana Hoffa fabrykatów 
słodowych, opatrzonych przez c. k. sąd 
bsndlowy w Ansłrjl t we Węgrzech, 
zarejestrowaną marką ochronną fpor 
tret Wynalazcy]. Wyrobom nieprawdzi
wym brakują pierwiastki ziół leozni 
czych i należyty sposób prsynądzaniz, 
jaki pcsiscteją-jM a Hoffa fabrykaty.

m z i z w s  Jan aB ofln  piersit, 
w* cuk ierk i tłodsw w  opmkewane r a  
w nlsbisaki papier.
J iJ W  1  r i i t t i c a ł ę  D l e w y s y l f a

Ws Lwowie do nąbycla w apl J-. 
Beirara, Zyg. Ruckerar w handlu K.( 
Bałłabana, F. W. Królikowskiego, W. 
Mamałkiewicaa i w Tarnopolu w apt. 
dr. A, Buohidteu Ft  Jd)upfięwieza; t 
Drohobyczu L;, jgfc h L weki 
Sucatin £. BŚkn j w Kołomyi n 8. Ir.' 
Slenieb; w Nowym dąozu n B. Jaka- 
bowafcisgo; w Przemy- a Kortoweki.

U 77

InformationsDlatt fur Private in finanziellen Angelegenheiten.
(Redakteyr J o b . KoLn, Chef der Firma Jos. Kohn & Co Bank- Borsebaus)

■ f { } '• \ ■ i l I' ■
Jedef Beaitzer bat ineofern sein Besitz ip Aetien, Lfieec oder soestigen Borsewerthen besteht, ein lebhaf- 

tes IntoPMte, *ich uber den Werth, die Anssichten, die Bentabilitat der in seinem Besitze befindlichen Papiere za 
iąfonniffcn aad mogliehst aa fait zn haltfen. Das Jóarnal

Wszystkie to
przedm ioty  
w ilości i 'l  

sztuk 
kosztowa !y 
daw niej GO 

z łr .; obeuuiu 
tylko 

6  złr. 70 ct

Słuchajcie, patrzcie i zdum iewajcie /
Od masy konkursowej, niedawno upadłej wielkiej fabryki wyrobów ze 

srebra britania przyjęte t o w a r y  x e  s r e b r a  b r l t a n i a ,  które nawet o- 
patrzenu «h znakioni fabrycznym: „ e c h t  B r i t a n i a 11 sprzedane zostanę za 
każdą cenę. czyli wyrźniej powiedziawszy d a r e m n i e .  Za nadesłaniem ua- 
leźyt ści lnb za pobraniem 6 złr. 70 ct. otrzyma każdy następujące przed
mioty, o czwartą część niżej rzeczywistej wartości' a to 
6 sztuk przednich nożów itołowych, z trzonkami ze srebra 

britania, z prawdziwemi ostrzami angielskiemi 
6 „ przednich widelców z britania srebra w jednej sztuce;
G „ łyiok stołowyuh ze srebra britania, masyw;
6 „ łyżeczek do kawy, najlepszej jakości;
6 „ podkładek na noże n „
l n chochli z litegi srebra britania;
1 „ warzechy „ „ „
'» „ miseczek Victoria, pięknie wyrzynant;
2 „ salonowych lichtarzy, efektownych;
1 .  dzwonka salonowego ze srebra brit. o tonach srebr.;
1 „ koszyka na cbleb;

Wszystkie te przedmioty w ilości 42 sztuk, sporządzone są i  najdo
skonalszego srebra britania, które jest jedynym metalem, zawsze zostający 
białym, i od prawdziwego srebra nawet po 25-letniem używaniu nie dające 
się rozróżnić, z a  c o  g lę  g w a ra n tu je .

Jako dowód, że ogłoszenie to nie jest
11 a  d  n  e m  o s z u s t w e m .

obowiązuję sio niniejszem publicznie, przyjąć każdy towar napowrót, jeżeliby 
się ^niepodobni. Odsyłam również do mnogiej liczby nadchodzących podzięko
wań któie po porządku ogłaszać będę
Kto tedy iy o ż y  sobie mieć dobry i ractclny tow ar, a ule oszukany aa 

sw oje  pieniądze, niechaj uda się do
L  K K L H E I .  iK r ita n ia s f lb e r  • A g e u t o r ,

we W ied n iu , V I, Sarlah ilferstrasse 45-
Z powodn olbrzymiego odbytu powyższych towarów wskazane jest ry

chłe zainówiouie. jpyg i _ e

N adeszło podziękow ania i dodatkow e zamówienia-.
Marji księi. Aue sperg w Niederstattea, Wirtoubergia; Fabricic, c. k. jene
rał w R«ab: J. Babę, c. k. nadstrainik skarbowy w Kebastianberg; , ‘ójef I 
Sottler, c. k. adjuukt w Eger; Jan Kirchberger. słuchacz c. k. szkoły prze
mysłowej w Salzburg; Otrar l Lerch. pleban w Haczowie; Imre Molnar, kr. 
węg. notarjtisz, w Grois-Becskcrek; Jóief Neudeeker. kamieniarz w Gmander;

Dymitr K  jits, w Aradzie; Jizef Schoderbóck, w Ksiuisza itd 
Wszystkie przez inne firmy ogłaszane tego rodzaju przedmioty tą naśladowane.

I

t

Kotylionowe
E d w a r d  Boschan,

handel papieru
we W iednia Stefansplatz, Jasomlrgottstr. 6.

poleca
awój obficie zaopatrzony skład najnowszych i 

najguatowniejazych
turów  kotylionow ych

K o m i c u n y c l i  nakryć na słow y, lar 
orderów  w wyborowych sortymentach.

Dla stowarzyszeń i towarzystw oeny niższo.

Ordery

rsm

E l . '■./ i, ' . ( j  v D o r
• ,A‘ • « l- ‘':,j  § \ • ’4 » • ; _ j* ' : ’ j’{
dient dem Privaten ia dieser Sjchtung in e in in ę iiter  Weiae, indem dagselbe alle A n fra g en  aus A B o n n cn fe n - 
k re lsen  in ftnanżieUen Drngei in der

•sr*] '
J S Ś b .
.eingehend nnd amfnhrłich beft-jwortet. Der Abonnent dieses Jonrnals erfahrt somit nicht tior aH  g e m  e in  inte- 
ressirende VorgiU>ge der B or^  eondern anch das, was fur ihn  se lb st mit Bezug anf seinen Besitz oder auf daj 
aa erwe&eóde Werthpapier jfoa tófi Wid sehr eina solche Qaelle gedigener and gewisienhafter

I n f o r m a l i d n e n
deźa Bedflrfnisse kleiner upd grosser Kąpfcaliaten, Sperulanten nnd Losbesitzer entspricht, beweisen die H u llderte  
von an die Redaction gelangenden Anfragen and Zusehriftefl, welche in der Correspondenz ihre Erledigung finden 
and aaeh den andern Lesera viel Ąnregendes and Belehrepdes bieten.

Die gegenwartige Hausse-Periode der Borse hat dieses Blatt rechtzeitig avi- 
siTt, und haben unsere Leser, unsern Rathsehlagen folgend, aus unserem Blatte

f -T  r e i c h e u  M a t z e n  “g s
gezogeti.

* •" ■ "->« I «v i ■ i i O i* i j i * ■} • . ------

_Di» DEebate Nammer unseres Blsttes briogt wie alWochentlich ais Haapt-Rnbrik; Correspondenz der Re- 
dactjpn, Borse- uęd Jahi«-Scbau. uber Bankenfund Bahnen, Ziehangslisten, Termine etc.

‘Kńk^Dieuoi. h fa t ^ t o l l  b e l K e ln e m  feb len , d e r  Irg tn d  e fn  I n te r e u e  Ań d em  G an ge  d e r  Bttrae b a t .

A b o n n e m e n t - B e d m f  u n g e n  :
, d r  r. su a n d  In la n d  j F ftr  das A u s la n d :

gan^łhri f f  , . j  ^ gQ gauzjUirig . . .  fi. 6 .80.
halbj łhrig • . fi 2,50. i halbjfthr-g . . . fi. 3,— .
risrtaljłbrig . . 11, 1.20. | Tiertslj&hrig , , . fl. 1.60.

JProbe- Aum m ern gratis und franco.
A d j u i i a i ^ r a t i o n  W ie n  I .  K o h lm a r k t  N r .  0 .
? , w- ..f - A ‘ ' V • ^

Abonnemeots werden bei allen Postftmte et Bachhaadlangen angenommen.

Środki lecznicze dla zwierząt
w y r o b a

Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu,
o. k. dostawcy nadwornego

preparatów weterynaryjnych
używanych z nadzwyczajną skutecznością w utaj 
niach J e j Mości królowej Anglji i króla Praskiego* 
ccsurza Niemiec, jakoteż przez wielce wysoko poło
żone osobistości, dla całego obuzaru państw an- 
strjackich i włoskich obdarzone przywilejem wy
łącznym, odszczogólnione m edalem  londyAskim , pa
ryskim , wiedeńskim , bam bnrsblm  i m nlckowsklm .

Z licznjcb pism, traktujących o użyciu tych preparatów, , wytaczamy
następująco :

Do p. Dr. J■ Kmzdy, c. k. dostawcy na dwom. u> Komeubuergu
Upraszam pana o przysłanie mi odwrotną pocztą za zalioaenimn tu

lejka na parchy dla psów Przy tej sposobnośoi douo-eę pauu co do o-, 
broku ezmacuiającego dla koni, zo koń w skutek użycia tego środka znoi 
wn teraz dobrze je, lepie1 i rzeżwiej wygląda a pryiem opasa się.

Zamek Seefeld, 12. listopada 1878 .
R n d o l f  hr,  H a r d e g g .

Do p. Pr. Jana Kwizdy, c. k. dostawcy nadwor. w Komcuburgu.
Rolnicy nsszej okolicy przyszli dawno do przekonania, że paóeki 

.proszek korneuburgski dla bydis, działa zachowawczo na stau zdrowia* 
zwierząt domowych, a w tych wypadkach chorób, które najczęściej pomię
dzy zwierzętami domowemi się pojawiają, „swych skutków leczących |ń« 
odmawia. Nieprzewyższone własności i skuteczność pańskiego proszku kor- 
neuburgsklfgo dla bydia“ , uznawszy takowy od wielu lat niezbędnym 
środkiem leczącym dla bydła u rolników, „przy użyciu zawsze spodziewa
ne dostarcza wyniki*.

Nossen (Saksonia). S c h f t f f e r ,  aptekarz.

Do p. Fr. Jana Kwizdy c. k. dostawcy nadwor. w Komcuburgu.
Upraszam pana o ponowne przysłanie mi 6 flaszeczek płyńn uzdra

wiającego, donoszę panu przy tej sposobności, ża pański „olejek na par
chy dla psów okazał się nadzwyczaj skutecznym*.

Zamek Seefeld, 10. gradnia 1878.
Rudolf br. H a r d e g g .

We Lwow ie: W. Adam, J. Beiser apt., H. Iskierek!, 8t. Harkiewioc, J. 
Piepes apt.. Rucker apt, P. MikoDsch apt., K. Krzyżanowski apt., Siata: J. 
Kraus, Erich Keller apt.; Bielski G. Johanny apt., J. A. Stańko apt., Bochnia: 
P. Niedzielski: Bóbrka: L. Międlicki apt.: BrreJany: B. Fadenheoht, J. Margu- 
lies, Em. M5rl; Brody: Michał Knlak, Ed. Liszka apt, K. R. Witosławaki apt; 
Buczące: K. Jeżewski, Leib. Neumann; OeemtoKCe; Ig. Schniroh- Uhorostiiw: 
Isaak Katz; Jatcoróte: Wł. Lachowicz; Jasło: J. Steinhaus: Kraków. M. Jawor
nicki; Komamo: Al. Emperla nast. apt.; Kołompa: J. Sidorowie*, Ed. Stand 
apt; Leiajsk: Józ. Hirscnfeld; Lutowiska : St. Semrzewski apt.; MyBenict: B. 
Schóngut, Mores Gutmann; Mielec: Hirich Bodner; hadwóma: W. Dziembowski 
apt - Bem Sącz: W. Filipek apt.. R. Jakubowski, Kosterkńwicza spadk.; Prze
myli: E. Maenalski, J. Maizewski apt.. M. Kozłowski, F. Oaidelika: Przemy-
Siany. E. Baranowski apt.; Przeworsk: F. Switalski, 8. Kołlera wd.; Poprad: &  
E Krompttcher, Bzestiw: J - Schaitter et Cmp.j i Sambor: P. Gailhofer, G. Ma- 
resch, Aleksiewicz apt, Żywiec: Heczko1 et Gołeeki; Sędziszów i  IfiMwąką. 
Stanisławów: Alb. Amirowicz apt., J. Macura apt; Stryj: J. .Zgórykl, D. 
Nossenblatt et Cmp.i Sokal: Julian Hamburg, ant ; Tarnopol Fif. iwi a
apt, O. Morawetza spadk.; Tarnów; F. R. Leuci iskij Mttldiftr-eirCom^.* 
•M T. A. Wielogórskl; Utcis biskupie: JL Auerbaoh, Wieliczka: 8. Walorka wd, 
IT  Schiller, Zaklietyn: F. Merozyński.

Oprócz tego znajdują si» prawie we wszystkich miastach i  a lu tecck a oh  
monarohii składy, które od czasu do ozaan ogłaszam w dzhanłkaÓh. •

mar K tob y  żal la H s e m  i n b t t  U , k ń r y  u i i >  
żywa m ej m arh l ochronną}* abymgśi mań^l pretediśąd 
podeląguąć. e trzy n u  wynagrodzenie do OOO ilr.̂ |Ń |

7rA
:rv .

W f ć a w e y  I w h i d d ó *  l i f t


